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XVII. YÜZYIL OSMANLI MUHADDİSLERİ VE 
ESERLERİ 

Dr. Selahattin YILDIRIM• 

Abstract 

The 17th Century Ottoman Tradition (Hadith) Scholars and Their Writings 

There are some works which consider the Ottoman tradition scholars and their works. In 
these works, the 17th has been missed. But with this work, that miss will be completed. In 
this work, the biographies of the 17th scholars were given and then their works that are 
connected with hadith have been evaluated shortly. 
In that period, it seems that approximately, there are thirty scholars and nearly more than fifty 
works ofthem. Most ofthem aresort ofcommentary ofa hadith or two. 
When we look through the social perspective, it could be said that, there is an increasing 
concem about hadith. The value of the. works will be .discovered with elaborate 
commentaıies. That is why, that period is waiting for its researchers' interest. 
Key words: 17th century, Ottoman, Tradition 

GİRİŞ 
Osmanlı Devleti, XVI. yüzyıl sonlarına kadar siyasi açıdan sürekli ola

rak gelişmiş ve büyümüştür. XVII. yüzyıl ise, bu gelişim sürecinin yavaşla
yarak durma noktasına, yüzyıl sonlarına doğru da gerileme sürecine girdiği 
bir dönemdir. Siyasal alandaki bu durumun bilimsel alanda da aynı olup 
olmadığı veya siyasi alandaki gerilemenin bilimsel alan ile ilişkisi incelen
rneğe değer bir husus olarak karşımıza çıkmaktadır. Özellikle dini ilimler ve 
hadis alanında yapılan çalışmalann tespit ve tahlilinin yapılması, bu dönem 
ilim ebiinin ve halkın din anlayışını ortaya koyması bakımından ayn bir 
öneme sahiptir. XV -XVI ile XIX. yüzyıl Osmanlı hadis çalışmalanna dair 
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yaptİğımız araştırmalarda, hadis faaliyetleri aydınlatılmış ve Osmanlı illimle
rinin hadis ilimlerinde kıymetli çalışmalar yaptığı ortaya konulmuştur. 1 

Geriye kalan XVII. yüzyıldaki hadis çalışmalannın tespit ve tahlili de bu 
çalışmanın ana konusunu oluşturmaktadır. 

Bu araştırrnamızda, hadis alanında eser vermiş Osmanlı müellifleri tes
pit edilmiş ve biyografileri üzerinde durulmuştur. Daha sonra hadis ile ilgili 
eserleri zikredilmiş ve nüshası tespit edilenler hakkında ayrıntılı tahlil ya
pılmıştır. 

Osmanlı ulemasına ait bir çok anonim eser mevcuttur. Buna ilaveten 
hadis ilrhi alanında yapılmış olan bir çok çalışmanın müellifi de halen belir
sizliğini korumaktadır. Bu durum, Osmanlı ulemasının çalışmalannı dedi 
toplu biçimde değerlendirebilmenin önünde önemli bir engel teşkil etmekte
dir. 

Bu dönemdeki hadis çalışmalannın nitelik ve niceliğinin doğru anlaşıla
bilmesi için, öncelikle Osmanlı medreselerinin yapısının iyi kavramlması 
gerekir. Ayrıca, XVI. yüzyıldaki çalışmalann tetkikinin yanısıra toplumun 
sosyal, siyasi ve kültürel panoramasına vakıf olmak oldukça önem 
arzetmektedir. 

Bir çok yazar, XV-XVI. yüzyılların Osmanlı medreselerinin ikbal devri, 
XVI. asır sonlannın ise inhitat devrinin başlangıcı olduğunda hem fikirdir.2 

Bu genel tespitin hadis ilimleri açısından da haklılık payı taşıdığında kuşku 
yoktur. Çünkü, Osmanlı medreseleri konu edildiğinde ihtisas medreselerinin 
bu çerçevede "darulhadis"lerin önemli bir yere sahip olduğu gözlenir. Os
ınanlılar' da ilk darulhadis, I. Murad devrinde Çandarlı Hayreddin Paşa 
tarafından İznik'te inşa ettirilmiştir.3 XVI. yüzyılda damlhadislerin sayısının 
arttığı görülmektedir. Damlhadislerde rivayet, dirayet, isnad, teracim-i ahval 
ve tenkid-i alıval-i rivayete dair konular okutulur ve hadisler senedieriyle 
beraber ezberlettirilirdi. Damlhadislerde talebe olabilmek için umumi med
reseleri bitirmiş veya söz konusu kurumda ders takip edebilecek kadar tahsil 

"Osmanlı Dönemi Alladolu Muhaddisleri- XV-XVL Asır/ar" adı altında tarafımızdan gerçekleştirilmiş 
olan doktora çalışması ile XV. ve XVI. yüzyıllarda Osmanlı toplumunda yetişmiş olan hadis alimleri 
ve eserleri tanttılmaya çalışılmıştır. XIX. yüzyılda yetişmiş ve hadis ilmi alanında eserler vermiş olan 
Osmanlı alimleri ise "XIX. Yüzyıl Osmanlı Muhaddisleri ve Eserleri" adlı makalemizde ele alınmış 
ve tahlil edilmiştir. (bk. Dili Eğitimi Araştırmaları Dergisi, s.l3, ss. 263-315). XVIII. yüzyıl Osmanlı 
muhaddisleri ve eserleri aliınındaki araştırrnalanmız devam etmektedir. Bu asırdaki muhaddisler ve 
eserleri ile bir sonraki asır olan XIX. yüzyıl muhaddisleri ve eserlerinin mukayesesi için (bk. age. 
s.267-268.) 
Cahit Bal tacı, .XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medrese/eri, Istanbul 1976, s. 19. 
Cahit Baltacı, Age, s. 20. 
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görmüş olmak gerekiyordu.4 

Damlhadislerin müderrislerine, hadisle meşguliyetlerinden dolayı "mu
haddis" veya "müderris" denilirdi.5 Ancak buradaki "muhaddis" ünvanını, 
bir hadis usulü -terimi olan "muhaddis" kavramıyla kanştırrnamak gerekir. 
Çünkü hadis usulünde "muhaddis" denilince senedleri, illetleri, senedde adı 
geçen ravlleri, isnadın 'all ve nazil olanını bilen, çok sayıda hadis ezberle
yen, Kütüb-i sitte'yi, Ahmed b. Hanbel'in Müsned'ini, Beyhaki'nin Sü
nen'ini, Taberi'nin Mu'cem'ini ve aynca bin tane hadis cüzü'nü dinlemiş 
olan kimse"6 kastedilir. Halbuki "muhaddis" olarak nitelendirilen bir çok 
Osmanlı aliminin bu vasıflan haiz olduğunu söylemek mümkün değildir. 

İlk dönemlerde damlhadisiere büyük önem verilmiştir. İstanbul'da bu
lunan Süleyınaniye Damlhadisi, zamanın öğretim müesseseleri içinde en 
yüksek seviyeyi temsil ediyordu. Bu müessesenin müderrisine günde 100 
akçe ödenirken, aynı Süleyınaniye medresesi'nin müderrislerine 60'ar akçe 
verilmekteydi. Haftanın belli günlerinde toplu halde şeyhülislamı ziyarete 
gittiklerinde damlhadis müderrisi diğer müderrislerin hepsinin önünde 
bulunuyordu.7 Bununla beraber, diğer medreselerde hadis de okurulduğunu 
hatırlamak gerekir. Aynı şekilde hadis tedrisatı için kurulmuş olan 
damlhadislere, diğer ilimierin de girdiği görülmektedir.8 Fakat başlangıçta 
damlhadisiere verilen bu önemin daha sonra sürdürülemediği görülmektedir. 
Edirne'de Il. Bayezid tarafından yaptınlan küçük, tek kubbeli ve vaktiyle 
çok meşhur olan damlhadisin sonradan cami olarak kullanılması, bu geliş
menin tipik yansımalanndan biridir.9 

Osmanlı medreselerinde okutulan hadis kitaplannın bir özelliği, Kütüb-i 
sitte'yi kapsıyor olmasıdır. Bu, sağlam kaynaklara dayanılması açısından 
önem taşımaktadır. Okutulan diğer kitaplar ise, Sağarn'nin Kütüb-i sitte'den 
derlediği Meşlirıku 'l-Envlir'ı ile Begavi'nin Buhari ve Müslim'den aktardığı 
hadislerden oluşan Meslibihü 's-Sünne'sidir. Doğal olarak, İmam Malik'in 
Muvatta'ı ile Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inin ihmal edilmiş olması ciddi 
bir eksikliktir. 

Osmanlı medreseterindeki hadis öğretiminin XVI. ve XVII. yüzyılda 
yapılan hadis çalışmalarını derinden etkilediği görülmektedir. Meşlirıku 'l
Envlir ile Meslibihü 's-Sünne'ye çok sayıda şerh ve haşiye yazılmış olması, 

4 Cahit Baltacı. Age. s. 21. 
5 Cahit Bal tacı. Age. s. 21 
6 Subhi es-Salih, Hadis Ilinıleri ve Hadis/stı/alıları (Çev. M. Yaşar Kandemir}, Ankara 1981, ss. 59-

60. 
7 Mustafa Bilge, İlk Osmanlı Medrese/eri, Istanbul 1984, s. 14. 
8 Bilge, age. s. 45. 
• Bilge, age, s. 14. 



154 DiN EÖİTİMİ ARAŞTIRMALARI 

bu etkinin göstergesidir. Böylece özgünlük kaybolmakta, genelde fasit bir 
daire etrafında tekrara düşüldüğü görülmektedir. Ancak, bir veya birkaç 
hadis üzerine yapılan yorum çalışmaları bundan istisna tutulabilir. Mesela 
XVI. yüzyıl iliimierinden Kemal Paşazade'nin Hz. Peygamber'in (s.a.v.) 
"Seuhbirukum ... " diye başlayan hadisi için şerh yazdığı görülmektedir. Yine 
belirli konular etrafında yapılan bazı hadis çalışmalan bu kısır döngüyü 
kırar niteliktedir. Mesela yine bir XVI. yüzyıl alimi olan Nureddinzade 
Mustafa Muslihuddin'in feraizu'l-cihad konulu bir çalışma yaptığı ve bu 
araştırmasında Muvatta'dan da yararlandığı görülmektedir. Yine İmam 
Birgiv1'nin de Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inden yaralanmış olması dikkat 
çekmektedir. 

Osmanlı' da hadis çalışmalanna asıl zenginlik ve dinamizm kazandıran 
hususun "kırk hadis" derlemeleri olduğu söylenebilir. Bununla birlikte, çok 
değerli "kırk hadis" derlemelerinin yanı sıra, sırf ''kolay ezberlemeye" önem 
veren ve Hz. Peygamber'in müjdesine nail olma arzusu dışında ilmi bir 
heyecan taşımayan alelade çalışmaların sayısı da az değildir. 10 Böylesi 
çalışmalarda sıkça yalnız sahabi rav1ye atıfta bulunulduğu, bazen onun da 
ihmal edildiği görülmektedir. 

XVILyüzyıldaki hadis çalışmalannı etkileyen diğer bir etken, bu yüzyı
lın sosyal, siyasi ve kültürel yapısıdır. "Cihad" alanında yaşanan lakaytlığın, 
kimi alimierin bu konuda araştırma yapmasına neden olduğu görülebilmek
tedir .11 Öte yandan, bu yüzyılda:. yaşanan sosyal ve siyasi sorunların kimi 
çevreleri sorumlu aramaya, bunun sonucu olarak "sünnet" ve "bid'at" kav
ramları üzerinde yeniden düşünmeye sevk ettiği görülmektedir. Fakat sosyal 

1° Kırk hadislerle ilgili literatür gözden geçirildiğinde te'lif gerekçelerine dair bir fikir edinmek 
mümkündür. Bir kısmı hariç bu alanda eser vermiş olaniann hemen tamamı yaptıklan çalışmalann 
gerekçesine vurgu yapmışlardır. Bunlann başında Hz. Peygamber'in "Ümmetim içinde din emirle
rine dair kırk hadis ezberleyeni Allah Telilli fakihler ve iilimler zümresi arasında haşreder." 
mealindeki hadisin müjdesine nail olma arzusu gelmektedir. Sırf bu müjdeye nail olmak için Osmanlı 
alimlerinden Ce b bar zade Me h med Arif Bey (v. 1 33911920) Teracim-i alıvali 's-salıabe (yazma nüs
hası Hacı-Selim Ağa Ktp., Hüdal kısmı, 180 nurnarada kayıtlı bulunan altı ciltlik.eser Türkçe olarak 
kalerne alınmış olup inüellif nüshasıdır. Bunlardan birinci cilt 76 varak, ikinci cilt 1 13 varak, üç ve 
dördüncü ciltler birarada 62 varak, beşinci cilt 20 varak ve altıncı cilt 60 varaktan oluşmaktadır. Eser 
h harfinin Harise isimli sahabilerine kadar getirilmiş ve burada kesilmiştir.) adlı eserine hadis-i erbain 
şerhi adını vermiş, eseri görme imkanına sahip olmayanlarda sahabe ile ilgili bir tabakat kitabı olan 
bu çalışmayı kırk hadis derlemeleri arasında gösterme yaniışına düşmüşlerdir (bk. İbnülemin Mah
mut Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri, I, 39; Aynca bk A. Kadir Karahan, lsliim-Tıirk Edebiyatında 
Kırk hadis, s. 284) 

11 Cihad konusunda birçok Osmanlı alimi te'lif, tercüme ve ihtisar türünden eser vermiştir. Kırk 
civannda olan bu eserlerin tamamına yakını duraklama dönemine aittir. Cihad konusunun duraklama 
döneminde daha fazla işlenmiş olmasının sebebi, Osmanlı'nın bu ı:.Jönemde askeri ve siyasi tazyik ve 
haskılara daha çok maruz kalması olmalıdır. Bu alandaki çalışmalan ayn bir makale konusu olarak 
ele alacağımız için bu kısa açıklama ile yetiniyoruz. 
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ve siyasi alanlardaki inhitatın ilm! alanda da yaşanmakta olduğu dikkate 
alınırsa, böylesi tepkilerin ilmi seviyesi ve ciddiyetinin ne olabileceği kolay
ca tahmin edilebilir. Sivasller ile Kadızadeliler arasında yaşanan tartışma bu 
açıdan oldukça- ilginçtir ve XVII. yüzyıla damgasını vurmuştur. Tartışmanın 
odağında "bid'at" kavramı yer aldığı için hadis alimlerinin bu noktada 
önemli bir misyona sahip olduğu açıktır. Kadızade Mehrned Efendi, özellikle 
İmam Birgivl'nin şöhretinden istifade ıçın, onun Tarikat-ı 
Muhammediyye'sine atıfta bulunmaktaydı. Buna karşılık tasavvuf erbabı 
olan bazı alimler, İmam Birgiv1'nin kitabındaki bazı hadislerin uydurma 
olduğunu söyleyip aleyhte yazmaya başladılar. Buna karşılık Kadızadeliler, 
bunları söyleyenler hakkında Şeyhülislarn Behay1 Efendi'den katil fetvası 
almak istediler. Bu fetvayı alarnadılarsa da, Saray'ın ve Sadrazam'ın deste
ğini alarak Tarikat-ı Muhammediyye aleyhinde konuşup yazmayı yasaklattı
lar.12 

Buraya kadar ana hatlarına işaret ettiğimiz genel çerçevenin, XVII. yüz
yıldaki hadis çalışmalannın nitelik ve niceliğinin daha iyi anlaşılınasına 
katkıda bulunacaktır. 

ŞAHıSLAR VE ESERLERİ 
1. Dursunzade Abdullah Feyzi (ö.1019/1610) 
Meşhur hattatlardandır. Özellikle tallk ve eel! dalında rnahir bir sanat

kardı ve aynı zamanda önde gelen ed!blerdendi. Babası rnüderristi. Eğitimini 
tamamladıktan sonra Kudüs, Bağdad ve Eyüb kazaları rnutasamflığı görev
Ierini yürütrnüştür. Üsküdar kadısı iken "Kıldı Abdullah Efendi yerini dar-ı 
beka" rnısraının delaleti olan 1019/1610 yılında İstanbul'da vefat etmiştir. 
Kabri Fatih civarındaki Kadı Çeşrnesi'nin yanında bulunan Abid Çelebi 
Mescidi haziresindedir. 13 

Eserleri 

a. Tuhfetü'l-Hasnii fi'ş-Şerhi ala Mieti Hadis min Meşiirik14: 
Meşiiriku'l-Enviir'dan seçilmiş 100 hadisin Arapça olarak şerhidir. Müellif 
eserini, Edirne'deki İbrahim Paşa Medresesi'nde tedrise başladığı zaman 
yazınıştır. Eser kısmen Arapça ve kısmen de Türkçe'dir. 

Eserde hadisler önce şerh edilmiş, daha sonra da istinbat edilen hüküm-

12 Kerim Kara, Karabaş Veli: Hayatı, Fikirleri, Risaleleri, İstanbul 2003, ss. 50-51. 
13 Hayatı için bk. Müstakimzade, Tulıfe-i Hattatin, ss. 273-274; Mehmed Tahir, Osmanlı Miiellijleri, 

İstanbul 1333, I, 348. 
14 Yazma nüshalan:. Beyazıt Ktp.-Beyazıt Blm. 1226; Kayseri Raşid Efendi Ktp.-Raşid Efendi Eki 

166/1 (vr. la-1 IOa). 
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ler zilcredilmiştir. 

b. Dürretü'l-Beyzii Müllıiikatün bi't-Tuhfeti'l-Hasnii: Yukandaki esere 
ilave olmak üzere, Meşiiriku'l-Envar'dan "selam" konusunda seçilmiş sekiz 
hadisin şerhini ihtiva etmektedir. 

c. et-Tuhfetü'l-Hasnii fi Tercümeti Meşiiriki'l-Enviir: Meşiiriki'l
Enviir'ın Türkçe tercümesidir. 

2. Feyzi Kefevi (ö. 1025/1614) 
Tam adı Haydarzade Feyzi Kefevi olup künyesi Ebü'l-Feyz'dir. Aslen 

Kırım'ın Kefe bölgesindendir. Doğum tarihi, gençliği ve yetişme tarzı hak
kında kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır. Divan şairleri arasında yer alan 
Kefevi tasavvuf alanında şöhret kazanmış olmakla birlikte hadis, fıkıh ve 
tarih konulannda verdiği eserlerden hareketle onun çok yönlü bir alim oldu
ğunu söylemek mümkündür.15 

Eserleri 

1. Ravzatü'l-Ubbiid16
: Bir kırk hadis derleme ve şerhi olan eser geniş 

muhtevaya sahip olup mesnevi nazım türü ile kaleme alınmıştır. Hadisler 
uzunca 7-8 beyit kadar ınanzılm şekilde tercüme ve şerh edilmiştir. Eserin 
dili Türkçe'dir. Şerhin arkasından nasihat, hikaye ve münacat kısmı yer 
almaktadır. Zikir, ibadet, ahlak; zühd, tevekkül ve amel konulannın ele 
alındığı eser didaktik niteliktedir. 17 

. 3. İmam-ı Sultani Mustafa Safi Efendi (ö. 1025/1616) 
Adı Mustafa b. İbrahim, mahlası Safi' dir. Makedonya'da Kastoria yakı

nında yer alan Krupişta'da doğmuştur. Tarihçi, ilim adamı ve Nakşibendi 
tarikatı müntesibidir. Bursa'da imamlık yapmış, daha sonra İstanbul'a gide
rek burada yeni yapılmış olan Cerrah Mehmed Paşa Camii'ne ıoıotı6oı 
tarihinde imam oldu. ıoı5tı606 tarihinde sultan imaını oldu. ı024/I6ı5'te 
Anadolu kadıaskerliğine tayin edildi. Zilhicce 1025 (Aralık ı 6 ı 6) tarihinde 
vefat etti. 18 

15 Hayatı için b k. Feyzi Kefevi, Hadai/cu "1-Ahyar fi Hakiii/d '1-A/ıbfır, Süleymaniye Ktp.-Reşid Efendi, 
553, vr. 2b; İsmail Paşa, Hediyyetü'I-Arijin, II, 281; Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, ı, 60-61; 
Kehhale, Mucenıü '1-Müel/ijin, IX, 276; Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, lll, 216. 

16 Yazma nüshası: Süleymaniye Ktp.Reşit Efendi, 137 (vr. lb-94a). 
17 Eserin tanıtımı için bk. H. Kamil Yılmaz, age, s. 80; Selahattin Yıldınm, age, ss.I28-129. 
18 Hayatı için bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellijleri, lll, 80; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osnıani, IV, 

383; Ayvansarayi Hadikatü'/-Cevanıi, ı, 71; Babinger, Osmanlı Tari/ı Yazarları ve Eserleri, Ankara 
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Eserleri 

a. Tercüme-i İsti'ab: İbn Abdilber en-Nemerl'ye (ö. 46311071) ait olup 
4500 sahabinin tercüme-i halini içeren el-İsti'ab fi Ma 'rifeti'l-Ashfib ismin
deki eserin Türkçe'ye tercümesidir. Mustafa Safi Efendi, Sultan I. Ahmed'in 
emri üzerine bu eseri tercüme etmeye başlamış, ancak "ha" harfıne geldiğin
de hükümdami vefat etmesiyle tercümeyi bırakmışhr. 19 

b. Vesiletü '1- V usUl ila Mahabbeti 'r-Resı1!20: Padişahın, Safi'nin muhtelif 
meclislerde okuduğu gazel, kaside vb. kıt'alan yeterli görmeyip bayram 
arı:İıağanı olarak güzel bir risale beklediğini ifade etmesi üzerine Safi, Hz. 
Peygamber'in muhtelif özelliklerini anlatan bu risaleyi 102311616 yılında 
telif ederek padişaha sunmuştur. 

Bir mukaddime, on dört fasıl bir hatimeden oluşan eserin ilk yedi faslı, 
şernail konulan olmakla birlikte peygamber sevgisiyle ilgili olan yönlerine 
temas edilmiştir. Müteakip yedi fasılda, risalenin asıl mevzuunu teşkil eden 
mehabbetu'r-rasill meseleleri üzerinde durolmuş ve Kadı İyaz'ın eş-Şifa'sı 
esas alınarak işlenmiştir. Özellikle bid'atler konusunda, yaşadığı toplumdan 
çarpıcı örnekler vermesi, o dönemdeki toplumsal hayata ışık tutması bakı
mından önemlidir.21 

c. Mir'atu's-safa fi Hilyeti'n-Nebiyyi'l-Mustafa: Eserin mevcudiyetini 
Vesiletii'l-vusıll'den öğrenmekteyiz. Safi şernail konusunda kaleme aldığı bu 
eser ve içindeki rivayetler hakkında " ... as/ıiib-ı güzinden rivayet olunup bu 
faklr cünıle-i kütüb-i mu 'tebereden cem ' ve !isan-ı Türki ile tefsir idüp ve 
bundan akdem Mir'atu's-safa fi hilyeti'n-Nebiyyi'l-Mustafa nam bir risale 
metavisinde dere idiip isneteyn ve 'zşrin ve elf tarihinde vakz ' olan 'id-i 
ed/ıiida pa-yi taht-ı Edirne'de manzar-ı 'aliy-i padişalıiye ref' etmiştir." 
demektedir. Edirne Selimiye Kütüphanesi Kataloğu'nda adı geçmekte ise de 
söz konusu nüsha şu an mevcut değildir.22 

4. Taşköprizade Mehmed Kemaleddin (ö.1030/1622) 
Asıl adı Mehmed, lakabı Kemaleddin, mahlası Kemal' dir. Taşköprlzade 

ı982, s. ı6ı-I62; İbrahim Hakkı İnal, Mustafa Safi ve Vesiletıi'l-Vıtsıil İlft Malıabbeti'r-Resıil Adlı 
Risalesi -Edisyon Kritik-, s. 9 vd., İstanbul ı 993 (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi). 

19 Osmanlı Mıiel/ijleri, I, 347-348. Mehmed Tahir, el-İstiftb adlı eseri yanlışlıkla Ebu Nuaym 
ei-İsfahani'ye (ö. 463/ı02ı) nispet etmektedir. Halbuki Ebu Nuaym'ın konu ile ilgili çalışması 
Ma 'rifetıi 's-Salıftbe adını taşımaktadır (B k. Osman Türer, "Ebu Nuaym ei-İsfahani", DİA, X, 203). 
Tercümenin bazı nüshalan: Nuruosmaniye Ktp. 723; Üniversite Ktp. 1549, 32ı7. 

20 Yazma nüshası: Süleymaniye Ktp.-Reşid Efendi ı69. 
21 Bk. i. Hakkı İnal, age, s. 24 
22 i. Hakla İnal, age, s. ı 8. 
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Ahmed Efendi'nin (ö. 968/1561) oğludur. 959/1552 yılında İstanbul'da 
doğdu ve burada yetişti. İlk bilgilerini babasından aldıktan sonra Ebussufıd 
Efendi başta olmak üzere devrinin meşhur simalanndan akli ve nakli ilimleri 
okuyarak tahsilini tamamladı. 976/1568'de mülazim23 oldu ve mülazemetten 
sonra çeşitli medreselerde müderrislik yaptıktan sonra kaza hizmetine girdi. 
Muhtelif şehirlerde kadılık yaptıktan sonra Rumeli kadıaskerliğine yükseldi. 
Sultan II. Osman'ın 1030/1620'de başlattığı Lehistan seferine iştirak etti. 
Ancak rahatsızlanarak geri dönüşte İsakça'da vefat etti. Cenazesi deniz yolu 
ile İstanbul'a getirilerek Aşık Paşa Mescidi'nin kabristanına defrıedildi.24 

Eserleri 

a. Miskiyyetü 'l-Hitam fi Ehfıdfs-i Seyyidi 'l-Enanı25: Manzum ve mensur 
kanşık kırk hadis tercüme ve şerhidir. Mukaddimede müellifin verdiği 
bilgiye göre, Anadolu kadıaskerliği görevinden aynidıktan sonra, dönemin 
padişahı Sultan I. Ahmed, bir Farsça kırk hadis tercümesi göndererek bunu 
Türkçe'ye tercüme etmesini istemiştir. Kemaleddin Efendi bu görevi kabul 
ederek tercümeye başlamıştır. Fakat, söz konusu eserin müellifınin Şii 
olduğunu, bu nedenle Hz. Ali'nin faziletine dair rivayetleri de esere dahil 
ettiğini, aynca mevzi'ı hadisiere yer verdiğini anlamış ve durumdan padişahı 
haberdar etmiştir. Padişah da sadece sahih olanlan tercüme etmesini istemiş, 
Taşköprizade de bunlardan en sıhhatli olarılannı seçmiş, aynca Kütüb-i sitte 
ve diğer hadis kitaplannı tarayarak Çehar-ı Yar-ı Güzin hakkında bulduğu 
kırk hadisi almış ve şerh ederek padişaha arzetmiştir. 

b. Tercüme-i Risale-i Aliyye26
: Eser, İranlı müfessir, sfıfi ve şair olan 

Hüseyin Vaiz-i Kaşifi'nin (ö. 910/1504-1505) Risale-i Aliyyefi'l-Ehfıdfsi'n
Nebeviyye isimli kırk hadis şerhinin Türkçe tercümesidir. Taşköprizade'nin 

23 Bir medrese talebesi, en alt seviyeden başlayarak müteaddit hocalardan derslerini gördükten sonra 
Sahn-ı Sernan veya Süleymaniye Medreselerine devam eder ve burayı tamamladıktan sonra kendisine 
müderrislik yapabileceğine dair icazetname verilirdi. Ulemadan paye alanlar, bu durumdaki talebelen 
kanuniann izin verdiği kadanyla kendilerine yardımcı olarak alırlardı. Müdenis namzedi olan bu 
talebeye mülazim, bu sisteme de mülazemet adı verilmektedir. Geniş bilgi için bkz. İsmail Hakkı 
Uzunçarşı h, Osmanlı Devletinin İbniye Teşkilatı, Ankara 1984, ss. 45-53. 

24 Hayatı için bk. Atlii, Hadiiik, s. 614; İsmail Paşa, Hediyyetıi'l-Arijin, II,271; Mehmed Tahir, Osmanlı 
Mıiellijleri, I, 347; Katip Çelebi, Fezleke, 1,382; Şemseddin Sami, Kamıisu'l-A 'lam, V, 3882; 
Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, IV, 80; Tiirk Ansiklopedisi, XXI, 476; Babinger, Osmanlı Tari/ı 
Yazarları ve Eserleri, Ankara 1982, s. 164-166. 

25 Süleymaniye Ktp.Fatih 5427 (vr. 17lb-185b)'de kayıtlı bulunan eser müellif henüz hayatta iken 
102111612 tarihinde istinsah edilmiştir. Eserin diğer nüshası için bk. Süleymaniye Ktp.-Şehid Ali 
Paşa, 416. 32 varakıan oluşan bu nüsha, 1037/1627 tarihinde istinsah edilmiştir. Bu kırk hadis tercü
me ve şerh ilk defa Abdülkadir Karahan tarafından tesbit edilerek tanıtılmıştır (lsliim-Tiirk Edebiya
llnda Kırk Hadis, s. 224-229). Ayrıca bk. Selahattin Yıldınm, Osmanlı 'da Kırk Hadis Çalışmaları, s. 
131-132. 

26 Yazma nüshalan: Süleymaniye Ktp.-Hekimoğlu, 605; Topkapı Sarayı, Bağdat Köşkü, 185. 
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girişte verdiği bilgiye göre, Hüseyin Vaiz-i Kaşifı'nin bu eseri, yöneticilerin 
sahip olması gereken güzel ahlak ve adabla ilgili şeriatın ahkamına uygun 
kırk hadis ve onlann şerhinden ibaret bir çalışmadır. Eser Şemseddin Ebü'l
Meall Ali el-Muhtar en-Nessabe en-Nakib'e ithaf edilmiş ve "vasl" adını 
verdiği beş bölüm üzere tertip edilmiştir. Her bölümde bir hadis kaydedil
miş, bu hadis· de ayet ve hadisler yanında bazı nükte, hikaye ve şiirlerle izah 
edilmiştir. Kemaleddin Efendi, Vaizi'nin bu eserinin Osmanlı ülkesinde 
şöhret bulduğunu ancak Farsça'ya aşina olmayan kimselerin istifade edeme
diğini, istek üzerine kendisinin bu eseri Rum Dili 'ne (Türkçe) çevirdiğini 
k:ıiydetmektedir. 

Tercüme Sultan I. Ahmed'in veziriazamı Murad Paşa'ya takdim edil
miştir. 

, c. Tercüme-i İstf'ab27: Daha önce İmam-ı Sultani Mustafa Safi Efen
di'nin (ö. 102511616) başlayıp da "ha" harfınde bıraktığı el-İst'iab tercümesi
nin devamıdır. Mehmed Kemaleddin Efendi tercümeyi, "ha" harfinden 
başlayarak "ra" harfinin yansına kadar sürdürebilmiştir. 

Tercüme, bir başka eserin devamı olmakla birlikte Mehmed Kemaleddin 
Efendi uzun bir mukaddime ile tercümesine başlamıştır. Kemaleddin Efendi 
tercümesinde Aziz Mahmud Hüdayi hazretleri ile ilgili olarak, "Azizimiz ve 
milişidirniz Kutbu'l-afak ... Üsküdari Mahmud Efendi hazretlerinin hizmet-i 
aliyyelerine vasıl bi-hamdihi terbiye ve irşadlanndan nice ahvlHe nail..." 
olduğunu bildirmektedir. Hatta eserin Nuruosmaniye nüshasının zahriye 
sayfasında Aziz Mahmud Efendi 'nin kendi eliyle yazdığı belirtilen, "Allah, 
Seyyidü'l-enam aleyhisselatü vesselam hürmetine güzel bir şekilde tamam
lamayı kolaylaştırsın. el-Fakir Mahmud." anlamında bir Arapça ibare yer 
almaktadır. Bu da gösteriyor ki, Aziz Mahmud Hüdayl'nin terbiyesinde 
bulunan Mehmed Kemaleddin, şeyhinin duasını alarak ve teberrüken bu 
irmayı attırarak tercümeye başlamıştır. 

5. Altıparmak Mehmed Efendi (ö. 1033/1623-24)28 

Üsküp'te doğdu. Babası Mekke ve Medine kadılıklannda bulunmuş o
lan Mehmed Efendi'dir. Çıknkçızade lakabıyla tanınmış olsa da daha çok 
Altıparmak lakabıyla şöhret bulmuştıır. Tahsil hayatının ilk yıllannı Üs-

27 Yazma nüshalan: Nuruosmaniye Ktp., 723; İstanbul Üniversitesi Ktp., T.1549; T. 3217. 
28 Hayatı için bk. Katip Çelebi, Keşfii'z-Zünıi11, 11, 1723-1724, 1976; İsmail Paşa, Hediyyetü"l-Arifin, Il, 

261; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osnıani, lV, 148-149; Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, ı, 212-
213, "Altı Parmak Mehmed Efendi", SR, sy. 19 (201}, s. 36; Özege, Katalog, lll, 985; Tı1rk Ansiklo
pedisi, ll, 221; Brockelmann, GAL, 11,590; Suppl., ll, 661; Adnan Karaismailoğlu, "Altı Parmak 
Mehmed Efendi", DlA, 11,542; !stanbul Kitaplıkları Tarilı-Coğrafya Yazmaları Kata/oğu, s.342-391. 
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küp'te tamamlamış, daha sonra İstanbul'a gelmiştir. Burada Fatih Camii'nde 
vaazlar verdi ve çeşitli dersler okuttu. İstanbul' da uzun süre bu hizmetleri 
yürüttükten sonra Kahire'ye yerleşti ve orada vefat etti. Kendi adına yaptır
dığı caminin avlusuna defiıedildi. 

Eseri 

Defail-i Nübüweti Muahammedi ve Şemail-i Fütüweti Ahmedi29
: Altı

parmak Mehmed Efendi'nin bu eseri kendi telifi değildir. Önsözde belirttiği
ne göre o, Mu!nüddin olarak bilinen Heratlı bir alimin Farsça olarak kaleme 
aldığı Mi 'racü 'n-Nübüwe isimli eserini tercüme etmiştir. Yine önsözde 
eserindeki dilin sade olması, avam ve havastan herkesin istifade edeceği ve 
anlayacağı bir üslupta olması için özen göstereceğini belirten Altıparmak'ın 
bu eserinde dikkat çeken önemli bir husus, eserini devlet adamlanndan 
herhangi bir kimseye ithaf etmemiş olmasıdır. O, böyle bir adetin olduğunu, 
herkesin eserini padişaha veya devlet adamlanndan birine ithaf ettiğini 
belirttikten sonra kendisi böyle hareket etmeyeceğini ve eserini şefaatine nail 
olmak maksadıyla Hz. Peygamber' e ithaf edeceğini belirtmektedir. 

Eser, asıl kitap olan Mi 'racü 'n-Nübüwe' deki plan ve kısımlar aynen ko
runarak tercüme edilmiştir. Mukaddime, dört rükün ve hatime eserin ana 
bölümleridir. Bu bölümler çeşitli alt başlıklara ayrılmıştır. Mukaddimede 
övgüler, yalvanşlar, vasıflar ve Hz. Peygamber'e salavat getirme konulan 
işlenmiştir. Birinci rükünde Hz. Peygamber'in nurunun Hz. Arnine'ye gelin
ceye kadar peygamberler arasın'da intikal ettiğine, ikinci rükünde doğumun
dan peygamber oluşuna kadar geçen olaylara, üçüncü rükünde vahyin inişi, 
mirac ve hicretin gerçekleşmesine, dördüncü rükünde hicretten vefatma 
kadarki hayatına değinilmektedir. Hatimede ise muteber kitaplarda zikredil
miş olan mucizelerinden bahsedilmiştir. 

6. Sadruddinzade Muhammed Emin (ö.1036/1626) 
Tam adı Muhammed Emin b. Sadrurldin Şirvani'dir. Mollazade olarak 

da tanınmaktadır. Tefsir, hadis ve fıkıh alimidir. Şirvan'da doğduğu bilin
mekte ise de doğum tarihi belli değildir. Babası Sadrurldin Efendi, zahiri ve 
batını ilimleri bilen bir alim olması sebebiyle Muhammed E:mln Efendi 
babası tarafından zahiri ve batını ilimlerle yetiştirilmiştir. Tahsilini memle
ketinde tamamladıktan sonra bir müddet burada müderrislik yapıp Diyarba
kır'a, oradan da İstanbul'a geçmiştir. Salın müderrisliği, Mekke ve Halep 

29 Eserin İstanbul kütüphanelerinde pek çok yazma nOshası bulunmaktadır. Bunlardan bir kaçı şunlar
dır: SO!eymaniye Ktp. Hamidiye, 925. Tanıtırnda esas aldığımız nOsha bu olup 456 varaktan oluş
maktadır. 1096/1684 tarihinde Sebilcizade olarak meşhur olan Mustafa b. Rıdvan isimli biri tarafın
dan istinsah edilmiştir.; Ay. Ktp., Laleli, 2038; Ay. Ktp., Çelebi Abdullah, 241. 
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kadılıklan görevlerinin ardından tekrar İstanbul' da tedrise başladı. 3 Zilhicce 
1036/1626 tarihinde İstanbul'da vefat etti. Vasiyeti üzere Üsküdar'a defrıe
dildi.30 

Eserleri 

a. Şerhu Hadisi "İza katele ehadüküm fe 'lyectenibi '1-veche fe-innellahe 
haleka A.deme ala suretihi"31

: Sened zikretıneden hadisi hemen Hz. Pey
gamber'e nisbet ederek söze başlayen müellifbu hadisin müteşabih hadisler
den olduğunu hatırlattıktan sonra açıklanması gerektiğine işaret etmiş ve 
izahlara geçmiştir. Daha çok felsefi bir izah metodu benimsemiş olan 
Sadruddinzade sözü edilen hadisin muhtevasından hareketle insanın kendisi
ni tanımakla Rabbini de bilmesi ve bulması gerektiği sonucuna varmaktadır. 

b. Şerhu Hadisi "Ma beyne beytf ve kabrf ravzatün min riyazi '1-
cenneh "32: Arapça olarak kaleme alınmış olan risalenin girişinde müellif söz 
konusu hadisin zahiri açıdan birtakım müşkiller içerdiğini ve gramer kuralla
nna uymadığını söylemiş, bundan dolayı kendisini bu hadise vermiş ve uzun 
araşhrmalardan sonra buradaki müşkili gördüğünü söylemiştir. Yaklaşık 5 
varaktan oluşan risalede bu hadis değişik gramer kaide ve kurallan işletile
rek üç çözüm yoluyla ele alınmıştır. Risale içinde ayetlerden, hadislerden ve 
şiirlerden bir çok delil getirilmiş ve bunlarla istişhad edilmiştir. 

Müellif es'erini Mahmud Paşa'ya ithaf etmiştir. 

7. Okçuzade Mehmed Şahi Bey (ö. 1039/1630) 
Şah! mahlasıyla tanınan Mehmed Şah! Bey, Okçuzade Mehmed Pa

şa'nın oğludur. İyi bir medrese eğitimi alınış olan Okçuzade, devlet teşkila
hnda çeşitli görevler ifa etmiştir. Bunlar arasında tezkirecibaşılık, nişancılık, 
Mısır defterdarlığı, sancak beyliği ve terki-i divan-ı sih yer almaktadır. 
Mehmed Şah! Bey her ne kadar şair olarak bilinmekte ise de, daha çok nesir 
türü yazılanyla dikkat çekmiştir. Kaynaklar onu meşhur münşller arasında 
saymaktadır .33 

30 Hayatı için bk. Atai, Hadaiu'l-Hakaik, İstanbul 1989, s. 712; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmiini, 1, 
403; Bağdath İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, ll, 275; Mehmed Tahir, Osmanlı Mıiellifleri. ll, 23; 
Kehhale, Mucemü'l-Mıiellifin, IX, 74; Adil Nüveyhid, Mucemü'l-Mefesirin, Beyrut 1983, Il, 495-
496; Ömer Çelik, Muhammed Emin b. Sadnıddin Şirvani'nin Hayatı ve Feti/ı Sılresi Tefsirinin Ta/ı
kiki, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), istanbul 1 991ss. 9-13. 

31 Yazma nüshası: Süleymaniye, Ktp., Esad Efendi 1143 (vr. 1 15b-l 16a). 
32 Yazma nüshası: Süleymaniye Ktp.-Lala İsmail703 (vr. 121b-126a). 
33 Hayatı için bk. Kafziide, Zübdetıi'/-Eş'iir, Süleymaniye Ktp. Esad Efendi, 2726, vr. 79a; Katip 

Çelebi, Fezleke, İstanbul 1287, Il, 127; Atai, Hadiiik, s. 730-731; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osnıiini, 
IV, 153; İsmail Paşa, Hediyyetü'/-Arifin, rı, 276; Mehmed Tahir, Osmanlı Mıiellifleri, rı, 78; 
Kehhale, Mucenııi'l-Müellifin, Xl, 212-213; GaZ. ll, 430; Suppl, ll, 640. 
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Eserleri 

a. Ahsenü 'l-Hadis.34 Matbu olan bu kırk hadis derlemesinde, oldukça 
uzun tuttuğu mukaddimede eserinin te'lif sebebi hakkında bilgi sunması 
yanında şeyhi Aziz Mahmud Hüdai'ye (ö. 1038/1628) övgüyede yer vermiş 
olan müellif, geniş bir şerh ortaya koymuştur. Seçilen hadislerde konu birliği 
bulunmamakta, genelde kısa hadislerin seçildiği görülmektedir. Hadislerin 
kaynaklanna işaret edilmiş, ancak sıhhat değerlendirmelerine ve raviler 
hakkında bilgi verilmeye gerek görülmemiştir. Birinci hadisin tercümesi 
şöyledir: 

Hayr-ı ümmet odur ki himmet edip 

Hıfz-ı Kur'an'a sa'y ede her an 

Ki ResUl ün kelamıdır bu hadis: 

"Hayruküm men te'alleme'l-Kur'ane ve 'allemeh" 

b. el-Makô.mu'l-Mahmud35
: rusalesinin baş kısmında telifi ve metodu 

hakkında bilgi veren Okçuzade, Cenab-ı Hak'kın kendisini muhaddislerin 
zümresi ile haşretmesi ve bid'atçılardan da uzak kılması için dua ettikten 
sonra ulema-i Rfun'un hadis ilmi konusunda çok kısır kaldıklannı gördüğü 
için bu konuda bir çalışma yapmaya karar verdiğini belirtmekte ve bu çalış
mada daha öncekilerin hiç uygulamadığı bir metot ve tertip takip ederek 
farklı bir eser meydana getirdiğini bildirmektedir. 

Müellif, çeşitli konulann faziletine dair nakledilen bir kısım hadislerin 
derlerrmesinden ibaret olan eserini on bab üzerine bina edeceğini söylemekte 
ise de son kısımda beyan ettiğine göre vakti buna yetmemiştir. Mevcut 
risalede sadece altı bab bulunmaktadır. 

Eserin en önemli özelliklerinden biri müellifin çok fazla kaynak kul
lanması ve nakilde bulunduğu kaynaklan özellikle belirtmesidir. Kullandığı 
kaynaklar arasında hadis, tefsir ve tasavvufla ilgili eserler ön plandadır. 
Hadisten Kütüb-i sitte, Süyfrti'nin Cemü '1-Cevfımi'i, Beyhaki'nin el-Ba ve 
Şuabü 'l-iman 'ı, Hakim'in Müstedrek'i, Taberani'nin Mu 'cem 'i, Ahmed b. 
Hanbel'in Müsned'i, İbn Hibban'ın Sahih'i, Beğavi'nin Mesabihü's
Sünne'si, Ebu Ya'la'nın Müsned'i, Süyfrti'nin el-Hasaisü'l-Kübra'sı, 
Abdürrezzak'ın Musannef'i, Darekumi'nin Sünen'i, Nevevi'nin Riyazu's
Salihin'i, Münziri'nin. et-Terğib ve't-Terhib'i, Deylemi'nin Müsnedü'l-

34 istanbul kütüphanelerinde pek çok yazma nüshası bulunan eser 1311 ve 1313 tarihlerinde istanbul'da 
· iki defa basılmıştır. incelemede esas aldığımız nüsha Süleymaniye Ktp. Esad Efendi 3586 nurnarada 
kayıtlı olup 91 varaktan oluşmaktadır. Eserin tanıtımı için bk. H. Kamil Yılmaz, age, s. 82; Selahattin 
Yıldınm, age, ss.l84-185. 

35 AtıfEfendi Ktp., 384-1374. 
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Firdevs'i, İbn Hacer'in el-İsabe'si, İbn Asakir'in Tarih 'i, Hatibü'l
Bağdadi'nin Tarihü Bağdad'ı, Mulıibbü't-Taberi'nin er-Riyadu 'n-Nadire'si, 
İbn Ebi'd-Dünya'nın Zemmü '1-Gazab'ı, Haraiti'nin Mekarimü 'i-Ahlak' ı ve 
Gazali'nin İhyq,' sı en çok kullanılan eserler olarak gözükmektedir. 

Tefsirlerden ise İbn Cerir et-Taberi ve İbn Atiyye'nin tefsirleri en çok 
göze çarpan eserlerdir. 

Tasavvufi eserlerden de Kuşeyri'nin er-Risô.le, Alaeddin el-Konevi'nin 
Şerhu't-Tasawuf, Ebu Talib el-Mekki'nin Kutü'l-Kulub, Şa'rani'nin 
Menakıbu 'l-Evliya isimli eserleri kaynak olarak kullanılmıştır. 

Müellifin bu kadar çok eser ismi zikrederek çalışmasını zenginleştirmiş 
olması onun çeşitli konularla ilgili değişik kaynaklara vakıf olduğunu ortaya 
koymaktadır. · 

' Eseri hadis edebiyatı çeşitlerinden fezailü'l-a'mal türüne dahil etmek 
mümkündür. 

8. Ankaravi İsmail Rusfibi (ö.1041/1631)36 

Ankara' da doğmuş olduğu için Ankara vi, şiirlerinde Rusfibi malılasını 
tercih ettiği için Rusfibi ve Mesnevi'yi şerh ettiği için de Hz. Şarih olarak 
anıla gelmiştir. İlk öğrenimine Ankara' da başladı. Tasavvuf yoluna girme
den önce şer'i ilimleri tahsil etti. Arapça ve Farsça'yı şiir yazacak ve bu 
dillerde eser verecek derecede öğrendi. Ankara ve çevresinde yaygın olan 
Bayramiyye tarikatına intisab ederek şeyhlik makamına kadar yükseldi. Ehl-i 
Sünnet esaslarına bağlı bir mutasavvıf olan Ankaravi sohbeti halvete tercih 
eder, hizmeti inzivadan daha önemli görürdü. Eserleri genel olarak Mesne
vi'nin çeşitli yönleri üzerine olsa da tasavvuf ve hadis içerikli olanlar da 
vardır. 

Eserleri 

a. Şerhu Hadis-i Erbain31
: Ankaravi temelde Hz. Peygamber'in şefaati

ne nail olmak ümidiyle derlediği ve şerh ettiği bu eseri ile tasavvufa bid'at 
gözüyle bakan çevrelere cevap vermenin yanında tasavvufu sevdirmeyi 
hedeflemiştir. 

36 Hayatı için bk. Atiii, Hedôik, s.765; Uşşakizade, Zeyl-i Şekiiik, s.542; Vasaf, Sefine, V, 161; Mehmed 
Tahir, Osmanlı Mıie//ifleri, 1, 21-23; Şemseddin Sami, Kômüsu'l-A 'Itim, 1, 439; Mehmed Sareyya, 
Sicill-i Osmôni, I, 352; Tıirk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, VII, 359; Necdet Yılmaz, Osmanlı Top
lwnunda Tasavvuf, s. 262-263; Erhan Yetik, "Ankaravi İsmail Rusühi", DlA, II, 211-212; Semih 
Ceyhan, Hadisler/e Tasavvuf ve M evievi Erkônı, 14-21. 

37 Eserin tanıtımı için bk. Hasan Kamil Yılmaz, Tasavvufi Hadis Şer/ıleri, s. ?; Selahattin Yıldınm, age, 
s.l34-135; Semih Ceyhan, Hadisler/e Tasavvuf ve M evievi Erkanı, (İstanbul, 2001, Damlhadis) 
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b. Camiu'l-Ayat: Mensevi'deki ayet ve hadislerle Arapça beyitlerin ve 
bazı terinılerin şerbinden ibarettir. 

9. Ahmed Rumi Akhisari (ö. 1041/1631) 
Bosna Akhisarlıdır. Halveti şeyhidir. Kıbns esirleriyle birlikte Anado

lu'ya gelmiş ve İslam'a ginniştir. Eğitimini tamamladıktan sonra çeşitli 
medreselerde müderrislik yaptı. Akhisar'da vefat etti. Kabri Akhisar 
Uzuntaş'tadır.38 

Eserleri 

a. Mecalisü '1-Ebrar ve Mesalilru 'l-Ahyar:39 Çok kısa tuttuğu giriş yazı
sında müellif eserini kendisine ait Mesabihü 'z-Zulem Dafiu '1-Hemmi ve 'I
Elem adlı eserinden seçtiğini söylediği yüz hadisi tasavvufi, itikad1 ve fıklı1 
açılardan yorunılamıştır. Seçtiği hadislerin sahih olmalarma dikkat ettiği 
anlaşılan Ahmed Rum! Efendi, tasavvuf çevrelerinin sünnetten sapmaları 
karşısında duyduğu endişenin eserini oluşturmada etkili olduğuna dikkat 
çekrneğe çalışmıştır. 

Hadislerin ilk ravilerine ve kaynaklanna işaret edildikten sonra herhangi 
bir değerlendirmeye wdilmeden taşıdıkları mesajiara ağırlık verildiği görü
len eserde birinci el kaynaklar kullanılmış ve kaynaklann isimlerinin zikre
dilmesine özen gösterilmiştir. 

b. Mesabihü 'z-Zulem Dafiü 'J:-Hemmi ve 'I-Elem: Osmanlı biyografık ve 
bibliyografık kaynaklann hiç birinde müellife ait böyle bir eserin varlığından 
bahsedildiğine rastlayamadık. Ancak Ahmed Rum1'nin kendisine ait 
Mecalis-i Rumi ismiyle de anılan Mecalisü '1-Ebrar ve Mesalilru '1-Ahyar adlı 
eserinin bu eserdeki hadislerden seçilerek şerh edildiğine dair giriş yazısında 
verdiği bilgi bizi bu kanaate sevk etti. Aynca söz konusu eserin Erzurum İl 
Halk Kütüphanesi kataloğunda 20669 nurnarada müellif adına kayıtlı bu
lunması bu kanaatimizi doğrulamaktadır. Ne yazık ki kütüphane kayıt numa
rası olmasına rağmen eser yerinde bulunamadı. 

c. Risaletü 'z-Zikr40
: Eserinde bid'at konusunu Kur'an ve Sünnet ışığında 

ele alarak yorumlamaya çalışan müellif, Cabir b. Abdiilah ve İrbad b. Sariye 
tarikieri ile gelen konuyla ilgili iki hadisin metinlerini vererek konuya gir-

38 Hayatı için bk. Katip Çelebi, Keşfü'z-Züniin, II, 1590; İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifin, I, 157; 
Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 26; Kehhale, Mııcemü '1-Müellifin, II, 83; Adil Nüveyhid, 
Mııcemü'l-Miifesirin, I, 74. 

39 Istanbul ve Anadolu kütüphanelerinde pek çok yazma nüshası vardır. 
40 Eserin, Süleymaniye Ktp.-Darulmesnevi, 258 nurnarada kayıtlı mecmuanın 91b-99a; ve 104b-109b 

varaklan arasında iki ayn nüshası yer almaktadır. 
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mekte ve bid'at-ı hasene ve seyyie diye iki kısma ayırarak bid'at-ı seyyienin 
dini işlerde, bid'at-ı hasenenin ise dünyevi işlerde ortaya çıkacağını ifade 
ettikten sonra dini konularda ortaya çıkmış olan bid'atlerden uzak durmamn 
önemine dikkat çekmektedir. 

10. Şeyh Abdülmecid es-Sivasi (ö. 1049/1639) 
971/1563 tarihinde Zile'de doğdu. İsmi Abdülmecid, künyesi Ebü'l

Hayr, lakabı ise Mecdüddin'dir Babası, Halvetiyye tarikatının büyüklerinden 
olan Abdülmecid Şirvani (ö. 971/1563)'nin halifesi Zileli Ebü'l-Leys Mu
harrem Efendi (ö. 1000/159l)'dir. Sivas'da tahsile başlayıp ilim ve irfamm 
geliştirdi. Hayatının olgunluk devresinde İstanbul'a giderek irşad faaliyetle
rinde bulunmuş alim, vaiz ve şair bir mutasavvıfdır. Şiirlerinde Şeyhi mahla
sıhı kullanmıştır. XVII. yüzyılın ilk yansında gerek devlet adamlanna yakın
lığı, gerekse halka karşı yürüttüğü irşad faaliyetleri ve aynı zamanda 
Kadızadeliler'e karşı sılfiler tarafının sembol ismi olmasıyla dikkatleri 
üzerine çekıniş olan önemli bir şahsiyettir.41 

Eserleri 

a. Bidaatü '!- Viiizzn42
: Müellifin, hazırladığı kırk hadise, yirmi hadis da

ha ilave edip şerhetmek suretiyle meydana getirdiği bir eserdir. Siviisi bu 
eserinin mukaddimesinde muhtelif hadis kitaplanm mütalaa ederek onların 
içinden kırk hadisi seçip çıkardığını, bunu yaparken de asıl niyetinin o 
hadislerde vand olan ecirlere ulaşmak olduğunu belirtir. Kırk hadise sonra
dan yirmi hadis daha ilave ettiğini, bunlardan sırasıyla dört hadisi amcası ve 
şeyhi Şemseddin Sivasl'ye, dört hadisi dedesi Ebu'l-Berekat'a, dört hadisi 
babası Muharrem Efendi 'ye, dört hadisi annesine, dördünü de kardeşi Mü
derris Feyzullah Efendi'ye hediye ettiğini belirtir. Böylece bu eserdeki 
hadisleri altmışa tamamlar. Müellif bu eserinde hadis senedierinin tahkikini 
ve tasniflerini güzelce yapmaya gayret ettiğini, ancak bu konuda ehliyet 
iddiasında olmadığım da belirtir. Usul olarak öncelikle ele alınan hadislerin 
kaynaklan gösterilmekte, tercümeleri verildikten sonra muhtelif şahısların 
görüşleri zikredilerek, konular ahlaki ve tasavvufı yönden şerhedilmektedir. 
Hadisler belli bölüm başlıklan altında incelenmemiş, ancak müstensih 
tarafından eserin sayfa kenarına matiablar (bahisler) açılımştır. 

41 Hayatı için b k. Mehmed Tahir, Osmanlı Mıiellijleri, I. 120; Şeyhi, Vekiiyiıı '1-Fııdalii, I, 62; Mehmed 
Süreyya, Sicill-i Osnıiini, III, 400; Hulvi, Lemezat, s. 597; Cengiz Gündoğdu, Bir Türk Mııtasavvıfi 
Abdıilnıecid Siviisi Hayatı Eserleri ve Tasavvııfi Gönişleri, Ankara 2000; N. Yılmaz, Osmanlı Top
lıımıında Tasavvııf(XV/L Yiizyıl), ss. 197-201. 

42 Eserin yazma nüshası Süleymaniye Ktp. Kılıç Ali Paşa, 1032/2 14b-100a varaktan arasında yer 
almaktadır. Türkçe olarak kaleme alınmıştır. 
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b. Tercüme-i Şerh-i Hi/ye-i Resü/:43 Mütercim mukaddimede, 'marifet 
ve kurbetin sebeb-i aziminin Ip:. Mahbı1b-ı Hüda'yı sevmek ve sevdirrnek 
olduğunu, kamil manada muhabbet de şuhı1dla gerçekleşeceği için Hi/ye-i 
Mahbub-z Hüda'yı tercüme ettiğini' belirtmektedir. Yine mütercim, Hil
ye'nin başkalan tarafından da tercüme edildiğini, ancak bu tercümelerin 

. nüsha ve rivayetlerinde hataların bulunması ve keşfi yönlerinin eksik olu
şundan dolayı tashill babında on kadar metin ve şerhten derleme sı1retiyle bu 
eserini kaleme aldığını ifade etmekte ve bu tür bir araştırma ve tetkike gider
ken Hz. Peygamber'i üç defa rüyasında gördüğünü belirtmek, bu sebeple 
yazdığı metinlerin muhafaza edilmesini ve sıhhati konusunda şüphe ve 
tereddüde düşülmemesini rica etmektedir. Abdülmecid Sivas! Efendi, ese
rinde Hind b. Hale'nin Peygamberimiz'i tavsif ettiği ve Tirmizi'nin Şema
il'inde yer alan hilye hadisini esas almışsa da hadisin mezkur kitabdaki 
metninin muhtevasına başka hadislerden de kelime ve cümleler dereetmek 
ve kendisine ait şiirleri de serpiştirmek suretiyle Peygamberimizin hilyesini 
etraflıca ortaya koymaya çalışmıştır. 

c. Letaifii'l-Ezhar ve Lezaizii'l-Esmar:44Aslında bir va'z u nasihat kitabı 
olan eser çok miktarda hadis malzemesi kullanmış olması sebebiyle hadis 
çalışması olarak değerlendirilmiştir. I. Ahmed'in arzusuna binaen İstan
bul' da vaaza başlayan müellifin, burada yaptığı sohbetlerin malzemesiyle bu 
eserini yazdığı anlaşılmaktadır. 

Çok hacimli olan eserde konulan kısım kısım işiernekte ise de muhteva
sı içinde bölümler yer alınayıp bütün konular birbirinin devamı olarak sıra
lanmaktadır. Eser içinde ayetler ve hadisler üstü çizilerek ve asılları verilerek 
gösterilmiş, daha sonra manalan verilmiş ve şerhleri yapılmıştır. Eser içinde 
çeşitli yerlerde söze "Bil ki" diye başlanmakta, uzun bir nasihatten sonra 
"Hasılı" deyip söz bağlanmaktadır. Nakledilen hadislerin genelde kaynaklan 
gösterilmiş, sıhhat açısından değerlendirme yapılmamıştır. Eserde sahih 
hadisler yanında pek çok zayıfhadise de yer verildiği görülmektedir. 

Çok kolay anlaşılabilen bir Türkçe ile kaleme alınmıştır. 

ll. Ali b. Hasan b. Sadaka (ö. 1057/1647) 
Aslen Mısırlıdır. Hayatı hakkında bilgi yoktıır. İstanbul'a gelip Mehmed 

Ağa Camii 'nde imamlık yaptığı bilinmekte ise de hangi tarihlerde görev 

43 Eserin yazma nüshalan Süleymaniye Ktp. Serez 3935 nurnarada kayıtlı mecmuanın 4-13 varaklan 
arasında ve İÜ. Merkez Ktp., TY. 621 nurnarada kayıtlı mecmuanın 58b-67a varaklan arasında yer 
almaktadır. 

44 
Süleymaniye Ktp. Mihrişah, 255 nurnarada kayıtlı bulunan eser Türkçe olarak kaleme alınmış olup 
338 varaktan oluşmaktadır. 



XVII. YÜZYIL OSMANLı MUHADDİSLERİ VE ESERLERİ 167 

yaptığı, başka ne gibi vazifeler icra ettiği haklanda bilgi edinilememiştir. 
Bayram Paşa İmaını olarak bilinmesi yanında Tatar İmam olarak da tanınmış 
olması Tatar Türklerinden olduğu kanaatini uyandırmaktadır.45 

Eseri 

İdrakü '1-Hakfka fi Tahrzci Ehtidisi 't-Tarzka:46 Bayram Paşa İmaını ola
rak bilinen müellifin eserine yazdığı önsözden anlaşıldığına göre o, Dört 
Halife'nin faziletlerine dair bir risale kaleme aldıktan soma zühd erbabı bazı 
J.qmseler47 kendisine müracaat ederek Tarikat-ı Mulıammediyye isimli eserin 
hadislerinin tahricini yapmasını istemişler, o da bu eserini kaleme alarak 
onların arzulannı yerine getirmiştir. Önsözde aynca, söz konusu çalışmanın 
yapılmasının istenmesiııin, o dönemde Tarikat-ı Mulıammediyye ve içindeki 
rivayetler hakkında ileri geri konuşan bazı kimselerin bulunuyor olmasından 
k>aynaklandığı belirtilmektedir. 

Çalışmada hadisler müellifin te'lif metodu ve eserdeki başlıklar esas a
lınarak sıralamınştır. Ali b. Hasan her başlık altında önce hadisi zikreder, 
soma nakledildiği temel kaynağı hatırlatır. Daha soma ı.::..1i ifadesiyle söz 

açarak başka kaynaklardaki yerine, aynca başkalannın bu hadis hakkında 
söyledikleri varsa onlara işaret eder. Hadislerin tahrici için kullanılan zengin 
kaynakçaya eserin sonunda yer verilıniştir. 

12. Abdurrahman Hibri (ö.1069/1659) 
Edirne'nin tanımınş müderrislerinden Rabbazzade Hasan Efendi'nin oğ

ludur. 1012/1604 yılında Edirne'de doğdu. İlk eğitimini memleketinde 
aldıktan soma istanbul'a gelip tanımınş alimlerden ders gördü. Tahsilini 
ikmal edip mülazemet aldıktan soma, ilk defa Edirne' deki Emir Kadı Med
resesi'ne müderris olarak tayin edildi. Daha soma başka bir çok medresede 
müderrislik yaptıktan soma nihayet 1069/1658 tarihinde Edirne Damlhadisi 
müderrisliğine tayin edildi. 1069/1659 yılında vefat etti. Kabri Edirne'de 

45 Hayatı hakkında sınırlı bilgi için bk. Ka tip Çelebi, Keşfii 'z-Zıınıin, III, 1 1 1 1; Mehıned Ali Ayni, Türk 
Alılakçıları, İstanbul 1939, s. 1 1 1; A. Turan Arslan, İmanı Birgivi, Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedri
satmdaki Yeri, İstanbu11992, s. 1 16; Ali Süha, "Tatar İmam", Resimli Tari/ı Mecmuası, IV, sy. 45, s. 
? 

46 Süleymaniye Ktp.-Çorlulu Ali Paşa, 82 nurnarada kayıtlı bulunan eser Arapça olarak kaleme alınmış 
olup 150 varaktan oluşmaktadır. Diğer nüshaları için bk. Süleymaniye Ktp.-Kılıç Ali Paşa, 1 84; a.y. 
Ktp., Reşid Efendi, 1237. 

47 Milellif, eserini Abdillehad Niiıi-i Siviisi Efendi'nin isteği üzerine kaleme almıştır. Bilgi için bk. 
Ahmet Turan Arslan, İmam Birgivi, İstanbul s. 16-17. 
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Yıldınm semtincieki aile kabristanındadır.48 

Eseri 

Riyazü 'l-Arifin49
: Daha çok tarihçi olarak bilinen Abdurrahman Hibri 

Efendi, hadis alanında bu kırk hadis tercümesini yapmıştır. Eser, İranlı 
müellif Hüseyin Viiiz-i Kaşifı'nin (ö. 910/1504) er-Risaletü'l-Aliyye fi'l
Eiıadfsi 'n-Nebeviyye isimli kırk hadis şerhinin50 tercümesidir. Hibri, bu 
çalışmasında el-Vaiz'in metodunu aynen muhafaza ederek eseri sekiz asıl 
üzerine tertip etmiş, her aslı da beş vasla ayırarak tercüme etmiştir.51 

13. Nuh b. Mustafa el-Kouevi (ö. 1070/1660)52 

el-Konev! er-Rumi ve el-Mısri nisbeleri ile anılan Nuh Efendi, Amas
ya'da doğmuş, Kahire'de vefat ederek Karafetü'l-kübra Kabristanına defrıe
dilmiştir. Viiizlerden olduğu müellife ait Camiu 's-Sağir Şerhi'nin baş tarafı
na düşülen nottan anlaşılmakta ise de bu görevi nerede ifa ettiğini tespit 
edememekteyiz. Çok eser veren alimlerden biridir. 

Eserleri 

a. Fezailü'l-Ciha~3 : Eserine yazdığı uzun önsözde devrinin birtakım 
hususiyederine de işaret eden ve eserini Padişah'a ithaf eden müellif, cihad 
konusunda yazılan Arapça eserlerin herkes tarafından aniaşılmadığını ve 
faydalanmanın sınırlı olduğunu, buna binaen Türkçe bir fezailü'l-cihad 
kaleme almaya niyet ettiğini, ancak telif bir eser meydana getirmek yerine 
İbnü'n-Nahhas'ın Mesariu 'l-Uşşak isimli eserini tercüme ettiğini belirtmek
tir. 

Eser otuz üç bab ve bir hatimeden meydana gelmektedir. 

48 Hayatı hakkın bilgi için bk. Şeyhi, Vekayiu'l-Fudalıi, I, 426-427; Mehmed Tahir. Osmanlı Mılellijle
ri, III, 97; Osman Nuri Peremeci, Edirne Tarihi, İstanbul I 940, s.l30; Tılrk Ansiklopedisi, istanbul 
1968, I, 45; Sevim İlgüler, "Hıbri Abdurrahman Efendi", DİA, XVII, 426-427; Babinger, age, s. 113. 

49 Eser, Süleymaniye Ktp.-Fatih, 713; Ay. Ktp., Hacı Mahmut Efendi, 611 ve İstanbul Ünv. Ktp., TY. 
141 numaralarda kayıtlı bulunmakta ve 90 varaktan oluşmaktadır. Türkçe olarak kaleme alınmıştır. 

lo 875 /1470 yılında Farsça olarak kaleme alınmış olan eser, Şemseddin Ebü'l-Meali Ali el-Muhtar en
Nesiibe en-Nakib'e ithaf edilmiştir. Abdurrahman Hibri dışında Taşköprizade Kemaleddin Mehmed 
tarafından da Türkçe'ye çevrilmiştir. (bk. Adnan Karaismailoğlu, "Hüseyin Viiiz-i Kiişifı", DİA, XIX, 
17-18). 

lı Eserin tanıtımı için bk. A. Kadir Karahan, age, s. 240-242; Yıldırım, age, s.l39-140. 
lı Hayatı için bk. Kiitip Çelebi, Keifıi'z-Zılnıin, I, 253; II, 1199, 1302, 1362, 1821; Mehmed Tahir, 

Osmanlı Mılellijleri, II, 44; İsmail Paşa, Hediyyetıl'l-Arijin, Il, 498; a.mlf, İzıilıu'l-Meknıin, I, 87, 
451; Il, 110,207,375, 411; Muhibbi, Hı7!asatı7'/-Eser, IV, 458; Kelılııile, Mıı'cemıl'l-Mıiellijin, XIII, 
119; Zirikli, ef-A 'lıinı, VII, 51; Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alinıleri, Ankara 1990, s. 131. 

lJ Yazma nüshası Beyazıt Ktp., Veliyyüddin Efendi, 728 nurnarada kayıtlı olan eser Türkçe olarak 
kaleme alınmış olup 466 varaktan oluşmaktadır. 
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Nuh Efendi, bu eserinde geçen ayet ve hadislerin asıllarını zilcretmiş, 
peşinden tercümelerini vermiş ve gerekli izahatı yapmıştır. Çok sayıda hadis 
ve rivayetin yer aldığı çalışmada hadislerin sıhhat açısından değerlendirilme
sine gidilmemiştir. Ancak eserin sonunda tefsirler, hadis eserleri, fıkıh 

eserleri ve tarih kitaplan olarak sınıflandınlan ve teker teker zilcredilen 
kaynaklardan, nakledilen rivayetlerin sağlam kaynaklara dayandığı anlaşıl
maktadır. 

b. Şerhu Camiu 's-Sağz1.54 : Eserine bir önsöz yazmadan doğrudan konuya 
giriş yapan müellif, Hz. Ömer tarafından rivayet edilen niyyet hadisinin 
şerhine başlamış, hadisde geçen kelimeler gramer ve taşıdığı mesajlar açı
sından açıklanmaya çalışılmıştır. İlk bakışta anlaşılması zor olan kelimeler 
için "Fe-in kulte" denilmiş, daha sonra "Kultü" başlığı altında konu açık
l~nrnıştır. 

Hadisler sıhhat açısından ele alınarak değerlendirmelere tabi tutulmuş
tur. İmam Suyilti'nin sıhhatlerine işaret etmediği hadisler hakkında, "musan
nif bu hadis hakkında bir şey demedi ama şeybirniz sahih dedi ve bazı 
şarihler de şeyhimize tabi oldu" demektedir. 

Kullandığı kaynaklar arasında Beyzav! Tefsiri, İbn Es!r, el-Münav!, İbn 
Hacer, Nevev!, Irak!, Heyseınl ve Kirman!'nin eserleri göze çarpmaktadır. 
Kaynak gösterrneğe özen gösteren müellif, "Kale el-muhaşş!", "Kale eş
şarih" ve "Kale şeyhuna" derken bunlarla kimleri kasdettiğine değinmez. 

c. el-Kavlü 'd-dal ala Hayati Hızır ve Vücudi '1-Ebdat: Müellifın 

mukadirnede belirttiğine göre, bir grup arkadaşı kendisine Hızır'ın (a.s.) 
hayatta olup olmadığı, nüceba, evtad ve aktab gibi şeylerin aslının bulunup 
bulunmadığı konusunda bir soru yöneltrnişler, o da çok uzun olmak üzere 
kendilerine bir cevap vermiş ve verdiği cevaptan da bu eser ortaya çılcrnıştır. 
Dokuz bab üzere tasnif edilen eserde nakledilen rivayetlerin hemen hemen 
tamamının kaynaklan ve özellikle sahabeden olan ilk ravlleri zilcredilmiş, 
nakledilen rivayetlerin sıhhat açısından değerlendirmeleri yapılmıştır. 

d. Mat/au 'l-Bedr fi Fazlleti Leyleti '1-Kadr: Kadir gecesinin faziletini 
konu edinen ve Arapça olarak kaleme alınmış bulunan bu eserde müellif, 
önsöz yazmaya gerek görmeden doğrudan Kadir gecesi hakkındaki rivayet
leri sıralamaya ve izah etmeye geçmiştir. Nakledilen rivayetlerin kaynaklan 
belirtilmiş, çeşitli eserlerde yapılan izahlardan nakillerde bulunulmuştur. 

e. Ikdü '!-Mercan fi Fazlleti Leyleti 'n-Nısfi min Şa 'han: Çok kısa bir gi
rişle esere başlayan müellif, bu risalede şaban ayının ortasına tekabül eden 

s.ı Yazma nüshalan için bk. Süleymaniye Ktp. Hekimoğlu, 192 (eksik 407 Varak); Ay. Ktp., Hamidiye, 
(391 bu nüsha da eksiktir). 
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Berat gecesinin fazileti ve buna dair rivayetleri ele almaktadır. Konu ile ilgili 
hadislerin bir derlernesi olarak değerlendirilebilecek olan risalede rivayetle
rin kaynaklanna işaret edilmiş, ·ihtilaf varsa ortaya konmuş, tartışmalara yer 
verilmemiştir. 

f es-Seyfü '1-Mücrem li-Kıtali Men Heteke '!-Harem: Önsözde müellifın 
belirttiğine göre 104111631 tarihinde Ramazan ayında Mekke'de bazı çapul
cular evlere saldırmış ve birçok kimsenin evini ve eşyasını gaspetmişlerdir. 
Yetkililer bu durumda nasıl davranacaklanm, asilere ne tür ceza verecekleri
ni tayin edememişlerdir. Bu münasebetle de konu hakkında sorulan sorulara 
cevap babında çeşitli eserler yazılmıştır. Nuh Efendi'nin risalesi de bunlar
dan biridir. Altı fasıl olarak tasnif edilmiş olan eser, rivayetlere dayanmakta
dır. Rivayetlerin ve nakillerin büyük ölçüde kaynakları verilmiştir. 

g. Risale fi '!-Fark beyne '!-Hadisi '!-Kudsi ve '!-Kur 'an ve '!-Hadisi 'n
Nebevi: Müellifın giriş kısmında dediğine göre bu risale, kudsi hadis ile 
Kur'an ve nebevi hadis arasındaki farklan göstermek gayesiyle kaleme 
alınmıştır. 

14. Halizade Mustafa Efendi (ö. 1072/1662) 
Otuz sekizinci şeyhülislam olan Mustafa Efendi, İmam Bali Efendi 'nin 

oğludur. Devrinin icaplan gereği tahsilini ikmal ettikten sonra Galata 
mevleviyetine kadar yükseldi. 'Bu görevinden aziedilmesinin arkasından 

105811648 tarihinde Rumeli kadıaskeri oldu. 1062/1651-52 tarihinde Anado
lu kadıaskeri oldu. Beş yıl sonra 1067/1657 tarihinde meşihat makamına 
getirildi. Bir ara görevinden aziedilip Filibe kazasına sürgün edildi. Daha 
sonra İstanbul'a dönmesine müsaade edildi. Bu esnada İstanbul Sütlüce'de 
ikamet etti ve burada vefat etti.55 

Eseri 

Ehadisu Ebi Eyyı1b el-Ensarf:56 Eserinin giriş kısmında Ebu Eyyüb'un 
rivayet ettiği hadislerin derlemesine yöneldiğini ifade eden müellif, onun 
200'ün üzerinde hadisi bulunduğunu tespit etmiş ve onlan bu eserinde bir 
araya getirmiştir. Naklettiği hadisleri birtakım bablara ayıran Balizade, 
hadislerin senedierini zikretmemiş, ancak hadisin metnini verdikten sonra o 
hadis hangi temel kaynakta yer almışsa ona işaret etmiştir. Eserin sonunda 
Ebu Eyyüb 'un faziletlerinden de bahseden müellif, "Bu belde onun gelişiyle 
gerek hayatında gerekse ölümünden sonra şereflenrniştir. Anadolu insamna 
ne mutlu" demektedir. Eserin dili Arapça'dır. 

55 Hayatı için bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Mıiellijleri, I, 258; ilmiye Salnamesi, İstanbul 1998, s. 386. 
56 Bazı nüshalan: Bayezid Ktp.-Veliyyüddin 801 (vr. lb-67a); Topkapı-llL Ahmed 568. 
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15. İbrahim b. Halil Bayburdi (ö. 1085/1674'ten sonra) 
Osmanlı tılemasına ait biyografık ve bibliyografık eserlerde müellifın 

hayatı hakkında bilgi bulunmamaktadır. Tahsilini müteakiben Rize'de yakla
şık 40 yıl boyunca talebe yetiştirmekle meşgul olmuştur. Zahzratü 'i
Mü 'min zn adlı eserini ı 085/ı67 4 yılında tamamladığına göre bu tarihten 
sonra vefat etmiş olmalıdır . 

. Eseri 

Zahlratü '!-Mü 'minzn: 57 Giriş yazısında mütercimin zikrettiklerinden an
Iaşıldığına göre bu eserin aslı Seyit Ali el-Hemedani'ye (ö. 786/1384) ait 
Zahlratü'l-Mü!Uk isimli eserdir. Bayburdi 60 yaşını geçtiği sıralarda kendi
sİpden sonra ismini baki kılacak bir eser yazmayı düşünmüş, ancak o gücü 
bulamadığından te'lifyerine bu eseri Türkçe'ye tercüme etmeye başlamış ve 
tercümesini ı 085/ı674 yılında ikmal etmiştir. 

Eser dünya ve ahiret konularına taalluk eden 1 O babdan oluşmaktadır. 
Bu konular işienirken eserde genelde hadislerden yararlanılmıştır ve bu 
yönüyle eser bir hadis çalışması olarak karşımıza çıkmaktadır. el
Hemedani'ye ait olan Zalıiratü'l-Müluk Fransızca, İtalyanca ve Urduca'ya 
da tercüme edilmiştir. Bayburdi'nin bu tercümesinin dışında başka Osmanlı
ca tercümeleri de vardır. 

16. Arnidi Recep Efendi (ö. 1087/1676) 
Dıyarbakırlıdır. Babası Ahmed adında biridir. Doğum tarihi, hayatı, tah

sili ve ifa ettiği görevler hakkında bilgi yoktur. Ancak Tire'de Cami-i Atik 
ve Yeni Cami' de vaizlik yaptığı bilinmektedir. Osmanlı alimlerinin önde 
gelenlerinden biri olduğu Osmanlı Müellifleri'nde yazılıdır. Kabri Tire'de 
Damlhadis Camii'nin güneyinde V asi' Kabristanındadır.58 

Eseri 

Camiu 'l-Ezlıar ve LetaifU 'l-Alıba~9 : Eserine yazdığı uzun önsözde mü
ellif, ibadet ve taat konularının tamaınını cami bir eser yazdığını ve bütün 
önemli konulan cemettiğini, bunu yapmakla da okuyucunun dünya ve 
ahirette kurtuluşu elde etmesine vesile olmayı ümit ettiğini söylemektedir. 

57 Süleymaniye Ktp. Lala İsmail, 244. 
58 Hayatı için bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Mıiellijleri, 1, 314; Katip Çelebi, Keşfii'z-Ziinün, ll, 111 !, M. 

Ali Ayni, TıirkAiılakçıları, İstanbul1939, s. 110. 
59 Yazma nüshalan Süleymaniye Ktp. Reşid Efendi, 530 (365 varak); Ay. Ktp., Fatih, 2602; Ay. Ktp., 

A. Tekelioğlu, 427,827, 921; Ay. Ktp., Serez, 1752; Beyazıt Ktp., Beyazıt, 1440, 1646, 1702 numa
ralarda kayıtlı bulunmaktadır. Arapça olarak kaleme alınmıştır. 
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Eser 97 bab üzerine bina edilmiştir. 

Müellif eser içinde ayet ve hadislerle sık sık istişhad etmiş, her konuyu 
uzun uzun ele almışhr. Nakilde bulunduğu kaynaklara hiç işaret etmemesi 
dikkat çekmektedir. 

17. Abdülkeriın Celveti (ö.1100/1688) 
İstanbul'da doğmuştur. Babası Aziz Mahmud Hüdayl'nin halifelerinden 

Şark1 Karahisarlı Veliyyüddin Celvetl'dir. Eğitimini babasının yanında 

tamamladıktan sonra Laleli'de Ahmed Ağa Camii'nde vaaz ve irşad hizmet
leriyle meşgul oldu. Hadis ilmiyle meşgul olan mutasvvıfların önde gelenle
rindendir.60 

Eserleri 

a. Ciimiu 'l-Ehiidfsi 'l-Enviiriyye ve 'l-Ahbiiri 'l-Mustafaviyye61: Eserinin 
kısa önsözünde müellif Keşşô.f ve benzeri tefsirlerde yer alan hadislerin 
değişik kimseler tarafından tahriçlerinin yapıldığını zikrettikten sonra 
Beyzavi Tefsiri için böyle bir şey söz konusu olmadığını ve hadislerinin 
değerlendirmesini yapan bir eser görmediğini, buna binaen de bu çalışmasını 
gerçekleştirildiğini belirtmektedir. Eserin tasnifinde Kuran' daki süre tertibi 
esas alınmış, her süre sırasıyla zikredilmiş ve Beyzavi tarafından tefsir 
edilirken nakledilen hadislerin ,baş tarafına kısaca işaret edildiği kaynaklarda 
yer aldığı belirtilmiş, sonra da sahih, zayıf veya mevzfi olduğuna işaret 
etmiştir. 

b. Tenvfrü's-Sô.likın ve Terğfbü't-Tiilibfn fi Hakki zikri'lliihi Rabbi'l
Alemfn62: Mutlak, gizli ve cehri zikrin faziletine dair hadislerin hurı1f-ı heca 
tertibine göre sıralanmış olduğu görülen eserde kaynak ve ilk raviler veril
miş, ardından da şerhleri yapılmışhr. Eserde dikkat çeken önemli bir husus, 
her hadisin metni kaydedildikten sonra kaynak ve ravi belirtilmeden arkasın
dan şu salava ta yer verilmiş olmasıdır: ,)s-J u:L-)'J $-ı,.,ı"ıı ~ ,)s-J ~ Js- j-P ~~ 

~ J ol.::oL J.:ıiJ ~ J ~ JT Kitabın sonunda çıkanlan bir kayda göre eserde 

toplam 500 adet hadis-i şerifyer almaktadır. 

c. Zübdetü 'l-Ahbiir ve 'Umdetü '1-Ahyô.r: Mukaddimede belirttiğine göre 

60 Hayatı için bk.İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arijin, 1, 613; Mehmed Tahir, Osmanlı Müel/ifleri, 1, 124-
125; Kehhiile, Mucemü '1-Müe//ijin. VI, 7; Ö. Nasuhi Bilmen, Tefsir Tarihi, Il, 703; Gal, Il, 430. 

61 Yazma nüshalan Süt., Ktp., Hacı Mahmud Efendi, 6386 nurnarada kayıtlı mecmuanın 1b-33a 
varaklan arasında; Ay. Ktp., Esad Efendi, 3632 numaralı mecmuanın lb-38a varaklan arasında ve 
Ay. Ktp., H. Hüsnü Paşa, 232 nurnarada kayıtlı olup 71 varaktır. 

62 Yazma nüshası Süleymaniye Ktp. Esad Efendi, 3632 nurnarada kayıtlı mecmuanın 41a-l 1 la 
varaklan arasında yer almaktadır. 
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müellif, el-Ahiidis ve '!-Asar fi Mi 'riici 'n-Nebiyyi 'l-Muhtiir isimli mirac 
gecesi rivayetlerine dair bir risale kaleme almış, sonra İsra, Kadir, Berat ve 
Cuma gecelerine dair hadisleri içeren Net1cetü 'l-Ejkiir ve 'l-Ahbiir adlı bir 
kitap yazmış, ancak bunu çok uzun bulduğu için özetlemeye karar vermiş ve 
kaleme aldı ği bu eserine Zübdetü 'l-Ahbiir ve 'Umdetü 'l-Ahyiir ismini ver
miştir. Yukanda zikredilen başlıklar altında dört ana babdan oluşan eserde 
bu konulara dair bilinen sahih ve zayıf rivayetlerin tümü derlenmiş ve şerh 
edilerek açıklanmış, bu konularda alimierin verdikleri bilgiler de esere 
alınmıştır. 

Eser 107111661 yılında ikmal edilmiştir. 

d. Müzllü 'l-İştibiih fi Esmiii 's-Sahiibe: Müellif, eserinin giriş kısmında 
telifı ve metodu hakkında bilgi vermektedir. Dediğine göre o, Asr-ı Saadet'le 
ilgili çeşitli eserleri tetkik ederken karşılaştığı bazı sahabi ve tabillerin isim
lerini seçmek ve bunlan birbirinden ayırmak sıkıntısına düşmüş, bu konuda 
ortaya çıkan muhtemel kanşıklığı önlemek için de sahabe ve tabifinun kanş
tınlması muhtemel isimlerini ayn ayn gösteren bir eser meydana getirmeye 
karar vermiş ve bu eserini kaleme almıştır. Müellif bu eserinde ticale dair 
kaleme alınan eserlerdeki metotlardan farklı bir metot kullanmıştır. 

e. Mecmau'l-Feviiid ve Ma'denü'l-Feriiidfi Hakki's-Saleviiti'ş-Şerife63: 
Eserde salavat-ı şerife ile ilgili hadisler hurfif-ı heca tertibine göre kaydedil
miş ve her bir hadis şerhedilmiştir. Eserde sadece hadisler sıralanmamış, 
kaynak ve ilk ravlleri verilmiş, ardından da şerhleri yapılmıştır. Dikkat çeken 
bir husus hadis metni kaydedildikten sonra kaynak ve rav1 belirtilmeden, her 
bir hadisin arkasında şu salavata yer verilmiş olmasıdır: ı.P J JJ. ı.P J....o ~~ 

~ J <~.::~ JAiJ ~ J JJ. JT ı.P J ~ )'J s-ı.,; 'lı tr Kitabın sonunda yeralan bir 

kayda göre eserde toplam 383 adet hadis-i şerifyer almaktadır. 

18. Karabaş Veli (ö. 1097/1688t4 

Tam adı, Karabaş Vell P"ır Ali Alaaddin el-Atvel'dir. Boyu çok uzun ol
duğu için "Atvel", siyah sarıklı bir taç giydiğiiçin "Karabaş" ve keramet ehli 
olduğu için de ''Vell" ünvanlan verilmiştir. Son iki ünvan birleştirilmiş, 

63 Yazma nüshalan şunlardır; Süleymaniye Ktp. Esad Efendi, 3632 nurnarada kayıtlı mecmuanın 157b-
225b varaklan; Bayezit Ktp., Veliyyüddin Efendi, 798 nurnarada kayıtlı 128 varak, ki I 100 tarihinde 
Ömer b. Mahmud tarafından istinsah edilmiştir; Süleymaniye Ktp. Reşid Efendi, 164 nurnarada ka
yıtlı 132 varakttr. M evievi el-Hac Şeyh Muhammed b. Ali el-Münzevi tarafından istinsah edilmiştir. 

64 Hayatı için b k. Şeyhi, Vekıiyiü '/Ffodalfı, I, 581; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmfıni, HI, 51 7; İsmail 
PaşaHediyyetü'l-Arijm, I,762; İzfılıu'I-Melaııln, 1,306; Mehmed Tahir, Osmanlı Mıiellijleri, I, 148-
149; Ömer Nasuhi Bilmen, Tefsir Tarihi, nr. 379; Kehhale, Mucemıi'l-Müel/ijin, VII, 39; Tıirk Ansik
/opedisi, XXI, 251-252; Necdet Yılmaz, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, ss. 102-108. 
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böylece Karabaş Veli lakabıyla amlmıştır. 

Eseri 

Şerhu Hadisi "Hubbibe ileyye min dünylikiim ... ":Dünya hayatında Hz. 
Peygamber' e sevdirilmiş olan kadın, güzel ko ku ve gözünün nuru namazı 
tasavvufi yorumlada ve tasavvufi terimlerle açıklamış, kadım bedenden, 
güzel ko kuyu güçten, namazı ruhtan istiare saymıştır. 

19. Çömezzade Mehıned Şevki (ö.ll00/1688) 
Silifkeli Çömez Kadı Ahmed Efendi'nin oğludur. Bursa'da doğmuş ol

duğu bilinmekle birlikte doğum tarihi belli değildir. Şairdir. "Can Şevki 
Cennet' e azın eyledi" mısraının delaleti olan ı ı 00/ı 688 senesinde, babasının 
vefatından dokuz yıl sonra genç yaşta Bursa'da vefat etti. Kabri, Kayıhan 
Camii'nin mihrabı önünde, babasının kabri yamndadır.65 

Eseri· 

Zübdetü 'l-Maktil li-Erblibi 'l-Akli ve 'l-Kemli/:66 Müellif, eserinin ismin
den bahsetmemiştir. Çok genç yaştan itibaren peygamberlerin sözleri ve 
hakimierin ifadelerinden oluşan veeize ve hikmetlerle ilgili bir eser kaleme 
almayı istediğini belirten Çömezzade, bu imkana ancak 22 yaşına vardıktan 
sonra kavuştuğunu ve o yaşında eline geçen bir çok akli ve nakli eseri tara
yarak böyle bir eseri meydana ge,tirdiğini belirtmektedir. 

Müellif, eserinde alfabetik bir metot takib etmiştir. Önce "elif' ile baş
layan hadisler ve hikmetli sözleri sıralamış, daha sonra aynı şekilde "elif' ile 
başlayan Farsça, Arapça ve Türkçe beyideri nakletmiş, daha sonra 
"mahsusat" isimli bir başlık altında yine alfabetik olarak sıralanan ancak ne 
maksatla verildiği anlaşılınayan bazı isimleri nakletmiştir. 

20. Abdulhaliın Germiyani (ö. 1078/1688'den sonra)67 

Hayatı hakkında bilgi yoktur. Germiyanlıdır. Tahsilini ikmal ettikten 
sonra İsfanbul'a gelmiş ve burada Molla Gürani Medresesi'nde müderrislik 
yapmıştır. İstanbul'da vefat ettiği bilinmekte ise de nereye defuedildiği belli 
değildir. 

Eseri 

65 Hayatı için bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 269; İsmail Paşa, Hediyyetii'l-Arijin, Il, 301; 
Ay. mlf, lzalm'l-Meknıin, I, 612. · 

66 Eserin yazma nOshası Süleymaniye Ktp.-Hacı Mahmut, 2431 nurnarada kayıtlı mecmuanın 89b-99a 
varaklan arasında yer almaktadır. 

67 Hayatı için bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Müel/ifleri, I, 361; Kehhale, Mucemıi '1-Miiellijin, V, 97. 
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Şerhu Hadisi "Leyse veriie'llalıi ... " Müellif, şerhe konu olan hadisin 
İbn Arabi'nin Futuhat'ının 514. babında yer aldığını ve İmam-ı Şarani'nin 
el-Yevakit isimli eserinde bunu oradan naklettiğini, ayrıca riv~yetin İbnü'l
Esir'in en-Nihp.ye 'sinde ve Şihab 'ın Şerhü 'ş-Şifa' sında da bulunduğunu 
söyleyerek söze girmiş ve hadisi felsefi ve tasavvufı bir bakış açısıyla irde
leıniştir. 

21. İzmiri Süleyman Efendi (ö.1102/1690) 
Aslen Giritli olup tahsilini İzınir'de ikmal etıniştir. Bir müddet İzmir 

müftülüğü yapmıştır. Bundan dolayı da hem İzmir! hem de Giridi 
nisbeleriyle anılmıştır. Ordu kadılığı da yapmıştır. Vefat ettiğinde bu görevi 
yürütmekte idi. Köprülüzade Mustafa Paşa ile Nemçe seferine iştirak etti. Bu 
şawaşta yaralanarak Belgrat'ta vefat etmiş ve İmaret Camii haziresine defne
dilıniştir. 68 

Eserleri 

a. Şerhu Hadisi Erbain69
: Müellif, ilim ve onu taleb etmekle sünneti hıfz 

ve eda etmenin faziletine dair hadis-i şerifleri dibacede zikrettikten sonra, 
kırk hadis derlemenin faziletine dair olan hadisi nakletıniştir. Ardından, kırk 
bab üzere tertib ettiği risaledeki hadisleri, Hz. Peygamber'in ahval ve ahla
kına dair olanlardan seçtiğini belirtıniştir. Her bir babı kırmızı mürekkeple 
belirttikten sonra, o babın hangi konu ile ilgili olduğunu kısa bir başlıkla 
vermiş, ardından hadisleri senedieri ile verıniştir. Hadislerin Bulıiiri ve 
Müslim'den seçildiği anlaşılmaktadır. Her bir bab altında yerine göre bir, iki 
ya da üç hadis-i şerif zikretıniştir. 

Eser kırk bab olarak tanzim edilıniştir. 

b. Hiişiye 'ala Şerhi Hadisi'l-Erba'in:70 Bir önceki risaleye aynı müellif 
tarafından yazılan haşiyedir. Ancak başiyeden ziyade şerh görünümündedir. 
Fakat eserin tamamının şerhi değildir. Asıl risalenin başından ikinci bab olan 
"tevbe" bahsinin ilk hadisinin şerhini içermektedir. Müellifin vefatı sebebiy
le eser yanın kalmıştır. 

6s Hayatı için bk. Mejmed Tahir, Osmanlı Müellijleri, 1, 230; Şeyhi, Vekayiu'l-Fudala, ll, 60-61; 
Uşşakizade, Zeyli Şakaik, s.669. 

69 SOieymaniye Ktp.-Esad Efendi, 3772 nurnarada kayıtlı mecmuanın 54b-74b varaklan arasında yer 
almakta olup, Arapça olarak kaleme alınmıştır. 

70 SOieymaniye Ktp.-Esad Efendi, 3772 nurnarada kayıtlı mecmuanın 76b-112a varaklan arasında yer 
almakta olup Arapça olarak kaleme alınmıştır. Diğer nOsha, SOleymaniye Ktp. Kılıç Ali Paşa, 1034 
nurnarada 26b-73b varaklanarasında yer almaktadır. 
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22. Fethi Karamani (Bülbülcüzade Abdnlkeriın Efendi) (ö. 
1106/1694)71 

Aslen Karamanlı olup ulemadan AbdullatifKaramanl'nin (ö. X/XVI. a
sır) oğludur. Fethi mahlasıyla şiirler yazar ve sohbetlerinde hadis nakletmeye 
özel önem verirdi. Talebelerine Sağani'nin Meşariku 'l-Envar isimli eserini 
defalarca ok:utmuştur. Tefsir, tasavvuf, mevize alanlarında telif ve tercümele
ri bulunmaktadur. 

Eseri 

Tercüme-i Hadis-i Erbain adlı kırk hadis derlernesi hadis ilmi alanında 
bilinen eseridir. Meşariku'l-Envar'dan derlenen elli bir hadisin manzftm 
olarak Türkçe'ye tercümesinden ibarettir.72 

23. Debbağzade Mehmed Efendi (ö.1114/1702)73 

36'ncı şeyhülislamdır. Yedikule debbağlan şeyhi Mahmud Efendi'nin 
oğludur. 1057/1647 tarihinde Karaçelebizade Mahmud Efendi'den 
mülazemetten sonra çeşitli medreselede müderrislik yaptı. Şam, Edirne ve 
İstanbul karlılıklanndan sonra, Anadolu ve Rumeli kadıaskerliğine getirildi. 
ı 098/ı687' de şeyhülislam oldu, ancak bir müddet sonra azledildi. 
ı 099/ı688 'da tekrar şeyhülislamlık görevine getirildi ve ikinci kez azledildi. 
ııı4/1702'de vefat etti. Kabri Yavuz Selim Camii karşısında kendisinin 
yaptırdığı Debbağzade Medresesi'nin avlusundadır. 

Eserleri 

a. Reşhatü 'n-Nasfh mine '!-Hadisi 's-Sahfh: "~1 ı:ıı..ı.ll" hadisinin çok 

yönlü ve oldukça geniş bir şerhidir.74 Müellif, dediğine göre yaşının ilerledi
ği dönemde Buharf ve Müslim'i mütalaa etmeğe başlamış, sonra Müslim 'de 
gördüğü "~1 ı:r..ı.!l" hadisini şerhetmeye karar vermiştir. Eser ı097/ı685 

senesinde telif edilmiştir. 

b. Reşahiitü 'n-Nasfh fi Şerh i '!-Hadisi 's-Sahlh: Müellif, 1097/1685 yı-

71 Hayatı için bk. Şeyhi, Vekayiu'/-Fuda/a, II,95-96; Salim, Tezkire, s. 521; Mehmed Tahir, Osmanlı 
Müellijleri, ı, 139-140; Necdet Yılmaz, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, ss. 226-228. 

n Eserin tanıtımı için bk.Hasan Kamil Yılmaz, Tasavvufi Hadis Şerh/eri, s.86; Selahattin Yıldınm, age, 
ss.l41-142. 

73 Hayatı için b k. Şeyh i, Vekfiyiu'/-fııda/a, 11,188-1 90; Hediyyetü '1-Arijin, ll, 307-573; İziilm'/-Mekniin, 
I, 279; Ayvansarayi, Hadikatu'/-Cevami', I, 36-37; Devhatıı'/-Meşayih, ss. 73-74; Sicill-i Osmiini, 
IV, 201-202; İlmiye Salniimesi, s. 489-490; Zirikli, el-A '/iim, VII, 89; Kehhale, Mucemu'l-müellifin, 
Xl, 3 13; Uzunçarşı lı, Osmanlı Tarihi, III/2, 481-482; Mehmet İpşirli, "Debbağzade Mehmed Efendi". 
DİA, IX, 62-63; Tahsin Öz, İstanbul Ciimileri, Ankara 1962, I, 46. 

74 Eserin, sahih hadisleri ihtiva eden bir şerh çalışmasından ibaret olduğu ifade edilmekte ise de (bk. 
Me!ımet İpşirli, "Debbağzade Mehmed Efendi", DİA, IX, 63.) bu değerlendirme isabetli değildir. 
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lında bitirdiği "a:...,..dı .;,:ı.ıJı" hadisinin şerhini biraz kapalı bulmuş, meramını 

daha iyi ifade etme babında kendi şerhini şerh etmiş ve bundan Reşehatü 'n
Nas'ih adlı bu ikinci çalişma ortaya çıkmıştır. 

Müellif şerh esnasında ilk şerhini "KavlühU" sözcüğü ile zikrettikten 
sonra burada muğlak bulduğu yerleri açıklamış ve detaylandırmıştır. Bir çok 
eserden nakillerde bulunmakta, naklettiği bilgilerin kaynaklarını da genelde 
zikretmektedir. Özellikle lügav! tahliller ve ıstılahlar müellifin açıklamaya 
özen gösterdiği hususlardır. Bir hadisin şerhine hasredilen eserdeki bilgilerin 
tUmünün hadisle ilgili olmadığı ve konu dışı bilgiler bulunduğu görülmekte
dir. 

24. Seyyid Feyzullah Efendi (ö.lll5/1703) 
1048'de (1639) Erzurum'da doğdu. Asıl adı Mehmed olup Erzurum 

müftüsü Seyyid Mehmedi'nin oğludur. İlk eğitimini babasından aldı. Ders 
aldığı hocalan arasında Erzurum yöresinin seçkin alimlerinden olan kayın
pederi Şeyh Mehmed Vani Efendi de bulunmaktadır. ll. Mustafa ve ID. 
Ahmed'in hocalığını da yapmış olan Feyzullah Efendi, ilmiye mesleğinde 
hızla yükselmiştir. 1688 yılında şeyhülislam oldu. On yedi gün sonra azie
dildiği bu makama 1106/1695 tarihinde ikinci defa getirildi ve sekiz yıldan 
fazla aralıksız olarak bu makamda kaldı. 1115/1703 yılında Edirne İsyanı 
sırasında halk tarafından linç edildi. 

Mekke, Medine, Şam, Erzurum ve İstanbul'da bir çok hayratı vardır. 
Bugün Millet Kütüphanesi olarak kullanılan Feyziye Darülhadisi bunlardan 
biridir.75 

Eseri 

Şerhu Hadisi 't-Tecd'id76
: "Tecdid hadisi" diye bilinen "Allah, her yüz 

yılın başında, dinini tecdid edecekbirini bu ümmete gönderir"77 anlamındaki 
hadisin şerhi olan risale, Sultan Mustafa'ya ithaf edilerek halifenin dinin 
tecdidi konusunda gayret sahibi olanlara yardımcı olması, aynı zamanda 
onlann yanında yer alması için nasihatta bulunmuş ve yönlendirme yapmış
tır. İlgili hadisi naklederek şerhe geçen Feyzullah Efendi, önce hadisin 
bilinen senedierini ve nakledildiği kaynaklan zikretmiş, hadisin sıhhat 
durumu hakkında söylenenleri aktarnııştır. Daha sonra asnn müceddidi 

75 Hayatı için bk. Şeyh!, Vekiiyiu'I-Fudalii, II, 247-249; Muıadi, Silkıi'd-Dürer, IV, 6; Devhatıi'/
meşiiyilı, s. 74-76; İlmiye Salniimesi, s. 491-493; Sicill-i Osmani, IV, 33-34; Mehmed Tahir, Osmanlı 
Mıiellijleri, 1, 393-394; Osman Nuri Peremeci, Edirne Tarihi, s. 136; Mehmet Serhan Tayşi, "Feyzul
lah Efendi, Seyyid", DİA, XII, 527-528. 

76 Yazma nüshası: Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud 2149 (vr. 1a-10a). 

n Ebil Davud, Melahim 1. Hadis hakkındaki değerlendirmeler için bk. Aclilni, Keifıı'I-Hafii, 1, 243. 
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olduğu söylenen bazı kimseleri hatırlatmış, bunu yaparken de Hz. Peygam
ber'i, Ömer b. Abdülaziz'i veeş-Şafii'yi sırasıyla ilk üç asrın mücedditleri 
olarak saymıştır. Her asnn oaşında bu nitelikte kimselerin bulunduğunu 
hatırlatınakla sözü sürdüren müellif hicri on birinci asrın başında da böyle 
bir zata ihtiyaç bulunduğunu belirtmekte ve konu ile ilgili olan ulemayı 
devlet erkanını gayrete getirmeye çalışmaktadır. Şiire benzeyen bir üslup ile 
kaleme alınan eser için istinsah tarihi verilmemiştir. 

25. Abdullah b. Şabanzade Mehmed (ö.l120/1708)78 

Bursalıdır. Doğum tarihi hakkında bilgi yoktur. Babası ulemadan 
Şabanzade Mehmed Muhteşem'dir (ö. 1104/1692). Enderıln-i Hümayün 
mensuplarından olan Abdullah Efendi, eğitimini bitirip mülilzim olduktan 
sonra ı 089/ı 678 senesinden itibaren Bursa' da çeşitli medreselerde müderris
lik yaptı. Tedris hayatına devam ederken ı ı20/1708 tarihinde Bursa'da vefat 
etti. 

Eseri 

Ahsenü'l-Haber min Keliimi Seyyidi'l-Beşer79: Kaynaklarda kendisine 
nisbet edilen yegane eser olup kırk sahabinin rivayetlerinden oluşturulmuş 
bir kırk hadis derlemesidir. BUf!.lardan ıo•u Aşere-i Mübeşşereden, ı o tanesi 
Muhacirlerin büyüklerinden, on tanesi Ensardan, on tanesi de kadın 
sahabilerden seçilmiştir. Müellif, eserini Sultan m. Ahmed'in (ö. 
ll 49/ı 736) Hz. Peygamber' in hadislerine karşı beslediği hürmet ve sevgiyi 
görmesi üzerine deriemiş ve padişaha ithaf etmiştir.80 

26. Balışizade Abdullah Efendi (ö. ??) 
Hayatı ile ilgili bilgi bulunamamıştır. 

Eseri 

Kit&bü '!- 'Ubiib fi Terticimi Ruviiti 'l-Mesiibfh mine 't-Tiibizn ve'!-

78 Hayatı için bk. İsmail Paşa, fzfı!ıu'l-Melaııin. İstanbul1947, I, 33; Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifle
ri, İstanbull333, II, 261-262; İsmail Beliğ, Tari!ıi Bursa. Bursa 1302; s. 417; Muhammed Hancic, el
Cev!ıerü '1-Esnfı fi Cflenıfıi ve Şuariii Bosna, (Thk. Abdü1fettah Muhammed el-Huluv), Kah i re 1992, s. 
131; Selahattin Yıldınm, Osmanlı 'da Kırk Hadis Çalışmaları. İstanbul 2000, s.142, 143. 

79 Yazma nüshalan: Süleymaniye Ktp. Hacı Beşir Ağa 112; Ankara Dil Tarih Coğrafya Fakültesi Ktp. 
Saib Hoca Yazmalan 3762 (A. Karahan, age, s. 247). 

80 Eserin tanıtımı için bk. Abdulkadir Karahan, lslfını Tıirk Edebiyatında Kırk Hadis, Ankara 1991, ss. 
247-248; Selahattin Yıldınm, age, s. 143-144. 
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Ashab81
: Müellifin ön sözde belirttiğine göre İbrahim Paşa b. Hüseyin Paşa 

Halep'te görev yaptığı sırada Bahşizade'ye müracaat ederek Mesabzh'i 
birlikte ok:umalannı önermiş ve bu işe başlamışlar, ancak tedris esnasında 
karşılaşılan şahısların terceme-i hallerine hemen vakıf olmakta sıkıntı çekii
rliği için Bahşi"Zade'ye bu eserde geçen ravilerin terceme-i hallerini ele alan 
bir eser yazmasını teklif etmiş, böylece bu eser ortaya çıkmıştır. el- 'Ubab'da 
Balışizade o güne kadar bilinenlerden farklı bir metodla yepyeni bir e.ser 
te'lif etmiştir. O eserini Mesabzh'teki bab başlıklarını aynen koruyarak 
rivayetlerde geçen her raviyi yerinde tanıtmış ancak tekrarlama yapmamıştır. 
İsii:ııler ilk geçtikleri yerlerde tanıtılmışlardır. Eserin başına düzenli bir 
alfabetik fihrist konulmuştur. Burada şahıslar sıraya göre diziimiş ve her 
şahsın adının yanına tercüme-i halinin geçtiği sayfa numarası yazılmıştır. 

27. Alim Sinan Efendi (ö. ??) 
Halvetiyye tarikatının Uşşak:iyye kolu meşayihinin önde gelenlerinden

dir. Aslen Muğla'ya bağlı Line köyündendir. Otuz sene müddetle Gelibolu 
yakınında bulunan Bolayır'da İkarnet etmiştir. Memican Efendi'nin halifele
rinden olan Gelibolulu ömer Garibi Efendi'den hilafet almıştır.82 

Eseri 

Tercüme-i Müntehabat-ı Mesabfh:83 Müellif, eserinin giriş kısmında bu 
tercümeyi yapmadaki amacı hakkında bilgi vermektedir. O, 988/1580 tarihi
ne kadar otuz sene İkarnet ettiği Bolayır'da bir çok ehl-i tarik ve şeyhlerle 
görüşmüş, hatta kendisi de aralannda bulunmuş, ancak Şifa-i Şerif, 
Avarifii 'i-Maarif gibi eserleri görüp okuduktan sonra burada bulunan tasav
vuf erbabının sünnetten aynlarak pek çok bid'atı hayat anlayışı olarak be
nimsediklerini görmüş, bundan dolayı bu çevreden koparak hadis ilmine ve 
hadis eserlerine yönelmiş ve hadisleri kendine rehber edinrniştir. Yanlışlarını 
gördüğü mutasavvifenin bu sünnet çizgisine yönelmelerini te'min için de 
mu'teber kitaplardan Mesabzhü 's-Sünne'den seçtiği bazı hadisleri Türkçe'ye 
tercüme edip şerh etmeyi planlamıştır. önce manzıım bir şekilde başlayan 
tercüme ve şerh işi biraz ilerledikten sonra zorluğıına binaen terkedilmiş ve 
nesir türü bir tercüme yapılarak bu eser meydana getirilmiştir. 

Eserin başında Mesabzh 'in hadisleri ve müelliflerinin metodu hakkında 
bilgi verdikten sonra mütercim seçtiği hadisleri aslına uygun olarak kitap ve 

81 Yazma nOshası SOieymaniye Ktp. Damad İbrahim Paşa, 384 nurnarada kayıtlı bulunan eser Arapça 
olarak kaleme alınmıştır ve 217 varaktan oluşmaktadır. 

82 Hayatı için bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Müellijleri, L 82. 
83 Soleyınaniye Ktp.-Hasan HOsnO Paşa, 239 nurnarada kayıtlı bulunan eser, Türkçe olarak kaleme 

alınmış olup, 316 varaktan oluşmaktadır. 
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bab başlıklan altında takdim etıniştir. Tercüme metin içinde yer almaktadır. 
Metin içinde geçen önemli bazı konuların ve incelikierin başlıklanna başiye
de işaret edilmiştir. 

28. Kuloğlu Mustafa (ö. ??) 
. IV. Murad devri mutasavvıf ve şairlerindendir. Halvetiye tarikatının 

Uşşakiye kolu şeyhlerinden Gelibolulu Alim Sinan Efendi'nin halifelerin
dendir.84 

Eseri 

Divan-ı Şerh-i Mesabih-i Şerif:85 Mesabihu 's-Sünne isimli hadis kitabı
nın manzum bir şerhi olan esere Şair Kuloğlu, Hz. Peygamber'i, Ebu Bekir, 
Ömer, Osman ve Ali'yi, şeyhiSinan Efendi ve devrin padişahı Sultan Murad 
b. Ahmed Han'ı överek başlamış, daha sonra eserin şerhine geçmiştir. 

Tamamı manzum olan ve çok açık ve sade bir Türkçe ile kaleme alınmış 
olan bu Şerhinde Kuloğlu, Meşabilıus-Sünne'nin "kitab" isimlerini aynen 
korumuş ve hadislerin sıralamasında bir değişiklik yapmamıştır. Şerh esna
sında müellif önce hadisi veya uzun ise bir kısmını bir satırda zikreder, daha 
sonra altında manzum bir şekilde manasıyla ilgili izahatlan yapar. Her 
hadisin ravisini zikretıneye özen gösterdiği görülmektedir. 

Önemli bir hadis eserini baştan sona manzum bir şekilde şerh eden eser, 
Türk dili ve hadis ilmi açısından orijinal sayılmakta ve önem taşımaktadır. 
Bunun yanında Kuloğlu'nun üslubunda medrese kültürü değil, halk kültürü 
ve ifadesinin hakim olduğu görülmektedir. Burada bir hadisin şerhini örnek 
olarak zikretınek eser hakkında fikir edinmek için yeterli olacaktır. 

SONUÇ 
Osmanlı uleması, diğer bölgelere nispetle, rivayete dayalı ilimler ile da

ha az meşgul olmuşlar, bu konularda daha az çalışma yapmışlardır. Nitekim 
bu hususu, sadece günümüz araştırmacılan değil, Osmanlı döneminin önde 
gelen şahsiyetleri de ifade etıniştir. Mesela, Okçuzade el-Makamu '!-mahmud 
adlı eserinin mukaddimesinde bu durumu, "ulema-i Rum'un hadis ilminde 
kısır olduklan" şeklinde dile getirmiştir. 

Ancak konunun, diğer bölgelerle mukayese edilmesi yerine, Osmanlı 
dönemi hadis çalışmalannın genelinin ve Osmanlı' daki ilim geleneğinin göz 

84 Hayatı için bk. Mehmed Tahir, Osmanlı Miiellifleri, I, 146; Tiirk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, V, 
438. 

85 Yazma nüshası, Bayezid Kütüphanesi 1222 nurnarada kayıtlı olup 265 varaktan ibarettir. 
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önüne alınarak mukayese edilmesi daha doğru bir yaklaşım olacaktır. Bu 
konu ayrı bir çalışma olarak araştırmacılann ilgisini beklemektedir. 

Biz araştırmamızda 28 alimi ve hadiste ilgili 53 eserini tamttık. Bu ra
kamlar, önceki yüzyıllara nispetle, hadis ilmine karşı artan bir ilginin oldu
ğunu göstermektedir. Nitekim sonraki yüzyıllarda bu ilginin sayıca artmaya 
devam ettiği bilinmektedir.86 

Bazı Osmanlı sultanlannın hadis ilmine ilgi duyduklanm ve merak et
tikleri konularla ilgili eser telif ve tercüme edilmesi için bazı alimlerden 
talepte bulunduklan dikkati çekmektedir. Taşköprizade'nin Miskiyyetü '1-
Hitam ve Mustafa Safi'nin İstiab tercümeleri bu mahiyette olup Sultan I. 
Ahmed'in isteği üzerine tercüme edilmişlerdir. 

Yazılan eserlerin bir kısmımn tercüme olması ve bu tercümeterin de ek
seriyetle Farsça'dan yapılması, İran alimlerinin Osmanlı uleması üzerinde 
etkili olduklanm göstermektedir. 

Osmanlı ulemasıi:ıın hadis ilminin teknik konulanna çok fazla önem 
vermediklerini de görmekteyiz. Yazılan eserlerin neredeyse tamamı hadisleri 
şerheden çalışmalardır. Birkaç biyografı ve tahriç çalışması varsa da bunlar 
yukandaki hükmü değiştirecek sayıda değildir. 

Bazı eserler, yazıldıklan dönemdeki sosyal olaylara ışık tutar mahiyette 
bilgiler vermektedir. Tasavufu savunan ve eleştiren eserler bunu ömekle
mektedir. Ayrıca bu dönemde te'lif edilmiş olan bazı eserlerin bid'at konu
sunu vurgulaması, bu konuda emek veren ulemamn dini hayattaki çözülme
leri farkettikleri ve buna engel olmak istedikleri görüşünü desteklemektedir. 

Osmanlı ulemasımn bu yüzyılda mutasavvıflann tavsiyelerine ve yön
lendirmelerine önem verdikleri, Taşköprizade'nin İstiab tercümesi için 
dönernin en meşhur mutasavvıflanndan Aziz Mahmut Hüdai 'ye damşması 
ve dua talebi örneği ile gösterilebilir. 

Bazı alimlerin, halkın da anlayabileceği özel bir üslup seçtiğini vurgu
laması, o dönemlerde bu tür eserlerin yeterli olmadığım göstermektedir. 
Mesela Altıparmak, bu hususu özellikle vurgulamaktadır. 

Alimler arasında, yazdığı eseri bir padişaha veya devlet ada~na ithaf 
etme geleneğinin olduğunu, bu durumu yadırgayan bazı müelliflerin eserle
rini bu vasfı taşıyaniara ithaf etmedikleri görülmektedir. 

Bu dönemde yazılan hadis eserlerinin gerek hadis ilmine ve gerek dö
nemin kültürel hayatına ne tür katkılan olduğu, her bir eser üzerinde yapıla-

86 Geniş bilgi için bk. Selahattin Yıldınm, "XIX. Yazyıl Osmanlı Muhaddisleri ve Eserleri", Din 
Eğitimi Araştırmaları Dergisi, Sayı: 13, ss.263-315. 
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cak ayrıntılı tahlillerle ortaya çıkacaktır. Bu nedenle yüksek lisans ve dokto
ra çalışmalannda, bütün Osmanlı dönemi yanında bu dönem üzerinde de 
hassasiyetle durulması en büyük temenniınizdir. 
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